
Institut Valencià de Finances Institut Valencià de Finances

ACORD de 28 de desembre de 2023, del Consell General 
de l’Institut Valencià de Finances, pel qual es modifica la 
línia de finançament bonificat «Gran Empresa Industrial». 
[2024/600]

ACUERDO de 28 de diciembre de 2023, del Conse-
jo General del Institut Valencià de Finances, por el que 
se modifica la línea de financiación bonificada «Gran 
Empresa Industrial». [2024/600]

Antecedentes
El Consejo General del IVF aprobó en sesión de 15 de diciembre 

de 2021 la línea de financiación bonificada «Gran Empresa Industrial» 
dirigida a las grandes empresas industriales valencianas, facilitando 
financiación por importe inferior o igual a 3.000.000 euros, con un 
tramo no reembolsable del 10 % para proyectos de inversión con hori-
zonte de realización de hasta diez años.

Desde su aprobación se ha modificado en distintas ocasiones para 
adaptarla a los cambios que se vienen produciendo en el contexto eco-
nómico.

En la actualidad, concurren, al menos, tres requisitos que motivan 
la presente modificación: en primer lugar, la aprobación de un nuevo 
Reglamento de compatibilidad de ayudas públicas «Reglamento de 
Mínimis»; en segundo lugar, la modificación del marco temporal de 
ayudas al que se acoge la financiación bonificada y; en tercer lugar, se 
modifican algunos artículos con la finalidad de facilitar la comprensión 
y las solicitudes de financiación por parte de las empresas de la Comu-
nitat Valenciana.

Por todo ello, en el uso de las competencias previstas en el apartado 
3 del artículo 171 de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre, de medidas 
fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la 
Generalitat; y la prevista en el apartado 14 del artículo 4 del Decreto 
118/2018, de 3 de agosto, del Consell, por el que se aprueba el Regla-
mento de organización y funcionamiento del Institut Valencià de Finan-
ces (IVF)

ACUERDA

Primero
Aprobar la modificación de la convocatoria de la línea de financia-

ción bonificada que se adjunta como anexo de este acuerdo.

Segundo
El presente acuerdo entrará en vigor y será de aplicación desde 

el día siguiente a su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana.

València, 28 de diciembre de 2023.– El secretario del Consejo 
General del IVF: Enrique Montes Estellés.

ANEXO de modificación convocatoria de la línea de financiación 
«Préstamo Bonificado IVF-Invierte Gran Empresa Industrial»

Los artículos modificados quedan redactados como sigue:

Primero. Disponibilidad presupuestaria y origen de la financiación
Al amparo de  el Institut Valencià de Finances podrá otorgar finan-

ciación a terceros por un importe máximo de 130.000.000 euros. La 
parte bonificada de los préstamos, que corresponde a los intereses boni-
ficados y al tramo no reembolsable incorporado a los mismos, se finan-
ciará con cargo a

1. La subvención de capital concedida por la Conselleria de Eco-
nomía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo al Insti-
tut Valencià de Finances, a través de la línea presupuestaria X7384000 
«Financiación mediante el IVF de préstamos bonificados para inver-
siones industriales» del programa 722.20, política industrial, del Pre-
supuesto de la Generalitat Valenciana para el ejercicio 2023, con una 
dotación presupuestaria de 2.400.000 euros;

2. La subvención de capital concedida por la Conselleria de Hacien-
da y Modelo Económico al Institut Valencià de Finances, a través de la 
línea presupuestaria X7384000 «Subvención a la ayuda a la financia-
ción de proyectos empresariales», sección 6, del programa 631.50 del 

 Antecedents
El Consell General de l’IVF va aprovar en la sessió de 15 de desem-

bre de 2021 la línia de finançament bonificat Gran Empresa Industrial 
a fi de dirigir les grans empreses del sector turístic industrial valencià, 
facilitant finançament per un import inferior o igual a 3.000.000 euros, 
amb un tram no reembossable del 10 % per a projectes d’inversió amb 
horitzó de realització de fins a deu anys. 

Des que es va aprovar, s’ha modificat en diverses ocasions per a 
adaptar-la als canvis que s’estan produint en el context econòmic.

Actualment concorren, almenys, dos requisits que motiven la pre-
sent modificació: en primer lloc, l’aprovació d’un nou reglament de 
compatibilitat d’ajudes públiques, Reglament de minimis; i, en segon 
lloc, es modifiquen alguns articles amb la finalitat de facilitar-ne la 
comprensió i les sol·licituds de finançament per part de les empreses de 
la Comunitat Valenciana.

Per tot això, en l’ús de les competències previstes en l’apartat 3 de 
l’article 171 de la Llei 5/2013, de 23 de desembre, de mesures fiscals, 
de gestió administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat, 
i la prevista en l’apartat 14 de l’article 4 del Decret 118/2018, de 3 
d’agost, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament d’organització i 
funcionament de l’Institut Valencià de Finances (IVF),

ACORDA

Primer
Aprovar la modificació de la convocatòria de la línia de finança-

ment bonificat que s’adjunta com a annex a este acord.

Segon
El present acord entrarà en vigor i serà aplicable des de l’endemà de 

la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 28 de desembre de 2023.‒ El secretari del Consell General 
de l’IVF: Enrique Montes Estellés.

ANNEX de modificació convocatòria de la línia de finançament 
préstec bonificat IVF-Invertix Gran Empresa Industrial

Els articles modificats queden redactats així:

Primer. Disponibilitat pressupostària i origen del finançament
A l’empara d’esta convocatòria, l’Institut Valencià de Finan-

ces podrà atorgar finançament a tercers per un import màxim de 
130.000.000 d’euros. La part bonificada dels préstecs, que correspon 
als interessos bonificats i al tram no reembossable incorporat a estos, es 
finançarà amb càrrec a:

1. La subvenció de capital concedida per la Conselleria d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball a l’Institut Valencià de 
Finances, a través de la línia pressupostària X7384000, Finançament 
mitjançant l’IVF de préstecs bonificats per a inversions industrials, del 
programa 722.20, Política industrial, del pressupost de la Generalitat 
Valenciana per a l’exercici 2023, amb una dotació pressupostària de 
2.400.000 euros.

2. La subvenció de capital concedida per la Conselleria d’Hisenda 
i Model Econòmic a l’Institut Valencià de Finances, a través de la línia 
pressupostària X7384000, Subvenció a l’ajuda al finançament de pro-
jectes empresarials, secció 6, del programa 631.50 del pressupost de la 



Presupuesto de la Generalitat Valenciana para el ejercicio 2023, con una 
dotación presupuestaria de 8.000.000 euros;

3. la subvención de capital concedida por la Conselleria de Hacien-
da y Modelo Económico al Institut Valencià de Finances, a través de 
la línea presupuestaria X7384000 «Subvención a la ayuda a la finan-
ciación de proyectos empresariales», sección G0106, del programa 
631A00 del Presupuesto de la Generalitat Valenciana para el ejercicio 
2024, con una dotación presupuestaria de 8.000.000 euros;

4. La subvención de capital concedida por la Conselleria de Hacien-
da y Modelo Económico al Institut Valencià de Finances, a través de la 
línea presupuestaria X1286000 «Financiación proyectos empresaria-
les», sección 20, del programa 612.60 del Presupuesto de la Generalitat 
Valenciana para el ejercicio 2023, con una dotación presupuestaria de 
5.000.000 euros;

5. La subvención de capital concedida por la Conselleria de Hacien-
da y Modelo Económico al Institut Valencià de Finances, a través de 
la línea presupuestaria X1430000 «Financiación bonificada del IVF 
para mitigar el impacto sobre las empresas valencianas del incremento 
del coste energético derivado del conflicto en Ucrania, sección 20, del 
programa 612.60 del Presupuesto de la Generalitat Valenciana para el 
ejercicio 2023, con una dotación presupuestaria de 50.000.000 euros;

6. El fondo promocional del IVF.
La parte no bonificada de la financiación procederá indistintamente 

de fondos propios del IVF y de la subvención de capital concedida por 
la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico al Institut Valencià de 
Finances, a través de la línea presupuestaria X1430000 «Financiación 
bonificada del IVF para mitigar el impacto sobre las empresas valencia-
nas del incremento del coste energético derivado del conflicto en Ucra-
nia», sección 20, del programa 612.60 del Presupuesto de la Generalitat 
Valenciana para el ejercicio 2023, con una dotación presupuestaria de 
50.000.000 euros.

Segundo. Objeto de la convocatoria
1. Constituye el objeto de la presente convocatoria el otorgamiento 

de préstamos bonificados para inversión y circulante a grandes empre-
sas cuya sede, establecimiento o sucursal de producción o de desarrollo 
de actividad se encuentre radicado en la Comunitat Valenciana.

2. Al amparo de  el Institut Valencià de Finances podrá otorgar 
financiación de inversión y circulante por un importe máximo de 
100.000.000 euros, a empresas de producción de fritas y esmaltes o 
fabricación de pavimento y revestimiento cerámico, que operen en sec-
tores con código 2030, 2059, 2320, 2331, 2349 o 2399 de la Clasifica-
ción Nacional de Actividades Económicas 2009.

3. Adicionalmente, el IVF podrá otorgar financiación de inversión a 
empresas que operan en sectores industriales (CNAEs 10 a 33) distintos 
de los mencionados en el apartado anterior.

Quinto. Obligaciones de los beneficiarios
1. Los beneficiarios de la financiación bonificada regulada en la 

presente convocatoria quedan sometidos a las siguientes obligaciones:
a) Justificar ante el IVF el cumplimiento de los requisitos y condi-

ciones que determinan el otorgamiento de la financiación bonificada.
b) Someterse a las actuaciones de comprobación que correspondan 

al IVF y a la Intervención General de la Generalitat, a la Sindicatura de 
Comptes o a otros órganos competentes, tanto nacionales como comuni-
tarios, y aportar toda la información que le sea requerida en el ejercicio 
de las actuaciones anteriores.

c) Aportar al IVF en la fecha de la firma del contrato de préstamo 
declaración responsable de la obtención de subvenciones o ayudas, pro-
cedentes de cualquier administración o entidad, públicas o privadas, 
nacionales o internacionales.

d) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y otros 
documentos debidamente auditados en los términos exigidos por la 
legislación mercantil y sectorial aplicable al beneficiario en cada caso, 
con la finalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las facultades de 
comprobación y control por parte del IVF.

e) Proceder al reintegro del importe bonificado, en su totalidad o en 
parte según corresponda, incluyendo los intereses legales, en el caso de 
revocación por incumplimiento de los requisitos generales establecidos 
en el art. 21 de .

f) En el supuesto de adquisición, construcción, rehabilitación y 
mejora de activos fijos, el beneficiario deberá conservar los bienes por 

Generalitat Valenciana per a l’exercici 2023, amb una dotació pressu-
postària de 8.000.000 euros.

3. La subvenció de capital concedida per la Conselleria d’Hisen-
da i Model Econòmic a l’Institut Valencià de Finances, a través de la 
línia pressupostària X7384000, Subvenció a l’ajuda al finançament de 
projectes empresarials, secció G0106, del programa 631A00 del pressu-
post de la Generalitat Valenciana per a l’exercici 2024, amb una dotació 
pressupostària de 8.000.000 euros.

4. La subvenció de capital concedida per la Conselleria d’Hisenda 
i Model Econòmic a l’Institut Valencià de Finances, a través de la línia 
pressupostària X1286000, Finançament projectes empresarials, secció 
20, del programa 612.60 del pressupost de la Generalitat Valenciana per 
a l’exercici 2023, amb una dotació pressupostària de 5.000.000 d’euros.

5. La subvenció de capital concedida per la Conselleria d’Hisenda 
i Model Econòmic a l’Institut Valencià de Finances, a través de la línia 
pressupostària X1430000, Finançament bonificat de l’IVF per a mitigar 
l’impacte sobre les empreses valencianes de l’increment del cost ener-
gètic derivat del conflicte a Ucraïna, secció 20, del programa 612.60 del 
pressupost de la Generalitat Valenciana per a l’exercici 2023, amb una 
dotació pressupostària de 50.000.000 euros.

6. El Fons Promocional de l’IVF.
La part no bonificada del finançament procedirà indistintament de 

fons propis de l’IVF i de la subvenció de capital concedida per la Con-
selleria d’Hisenda i Model Econòmic a l’Institut Valencià de Finances, 
a través de la línia pressupostària X1430000, Finançament bonificat de 
l’IVF per a mitigar l’impacte sobre les empreses valencianes de l’in-
crement del cost energètic derivat del conflicte a Ucraïna, secció 20, 
del programa 612.60 del pressupost de la Generalitat Valenciana per a 
l’exercici 2023, amb una dotació pressupostària de 50.000.000 euros. 

Segon. Objectiu de la convocatòria
1. Constituïx l’objectiu de la present convocatòria atorgar préstecs 

bonificats per a inversió i circulant a grans empreses amb seu, establi-
ment o sucursal de producció o de desenvolupament d’activitat radicat 
a la Comunitat Valenciana. 

2. A l’empara d’esta convocatòria, l’Institut Valencià de Finances 
podrà atorgar finançament d’inversió i circulant per un import màxim de 
100.000.000 euros, a empreses de producció de frites i esmalts o fabri-
cació de paviment i revestiment ceràmic, que operen en sectors amb 
codi 2030, 2059, 2320, 2331, 2349 o 2399 de la Classificació nacional 
d’activitats econòmiques 2009.

3. Addicionalment, l’IVF podrà atorgar finançament d’inversió a 
empreses que operen en sectors industrials (CNAE 10 a 33) diferents 
dels esmentats en l’apartat anterior.

Cinqué. Obligacions dels beneficiaris 
1. Els beneficiaris del finançament bonificat regulat en la present 

convocatòria queden sotmesos a les següents obligacions: 
a) Justificar davant l’IVF el compliment dels requisits i condicions 

que determinen l’atorgament del finançament bonificat. 
b) Sotmetre’s a les actuacions de comprovació que corresponguen 

a l’IVF i a la Intervenció General de la Generalitat, a la Sindicatura de 
Comptes o a altres òrgans competents, tant nacionals com comunitaris, 
i aportar tota la informació que li siga requerida en l’exercici de les 
actuacions anteriors. 

c) Aportar a l’IVF en la data de la signatura del contracte de préstec 
declaració responsable de l’obtenció de subvencions o ajudes, proce-
dents de qualsevol administració o entitat, públiques o privades, nacio-
nals o internacionals. 

d) Disposar dels llibres comptables, registres diligenciats i altres 
documents degudament auditats en els termes exigits per la legislació 
mercantil i sectorial aplicable al beneficiari en cada cas, amb la finalitat 
de garantir l’adequat exercici de les facultats de comprovació i control 
per part de l’IVF. 

e) Procedir al reintegrament de l’import bonificat, íntegrament o en 
part segons corresponga, incloent-hi els interessos legals, en el cas de 
revocació per incompliment dels requisits generals establits en l’art. 21 
d’esta convocatòria. 

f) En el supòsit d’adquisició, construcció, rehabilitació i millora 
d’actius fixos, el beneficiari haurà de conservar els béns per un termini 



un plazo que no podrá ser inferior a cinco años en caso de bienes inscri-
bibles en un registro público, ni a dos años para el resto de los bienes.

g) El incumplimiento de la obligación de conservar los bienes será 
causa de reintegro, con las siguientes excepciones:

i. Tratándose de bienes no inscribibles en un registro público, fueran 
sustituidos por otros que sirvan en condiciones análogas al fin para el 
que se concedió la bonificación y este uso se mantenga hasta completar 
el período establecido, siempre que la sustitución haya sido autorizada 
por el IVF.

ii. Tratándose de bienes inscribibles en un registro público, el cam-
bio de destino, enajenación o gravamen sea autorizado por el IVF. En 
este supuesto, el adquirente asumirá la obligación de destino de los bie-
nes por el período restante y, en caso de incumplimiento de la misma, 
del reintegro de la bonificación.

h) Mantener la actividad productiva de la empresa o negocio por un 
periodo mínimo de actividad de doce meses a contar desde el otorga-
miento de la financiación.

Séptimo. Plazo de presentación de solicitudes.
1. Las solicitudes podrán presentarse desde el día siguiente de la 

publicación de la presente convocatoria en el Diari Oficial de la Gene-
ralitat Valenciana y en la página web del IVF.

2. Se podrán presentar solicitudes hasta el 15 de mayo de 2024. El 
cierre de la línea podría producirse con anterioridad a esta fecha, si se 
agota el presupuesto indicado en el artículo primero de .

3. Para general conocimiento el IVF publicará en su página web la 
fecha en la que se cerrará la convocatoria por la circunstancia expresada 
en el párrafo anterior.

Noveno. Procedimiento de valoración de las solicitudes.
1. El procedimiento de otorgamiento es el de concurrencia competi-

tiva según lo previsto por el artículo 165.2 apartado f de la Ley 1/2015, 
de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector públi-
co instrumental y de subvenciones, atendiendo exclusivamente al orden 
de presentación de las solicitudes, hasta agotar los importes previstos 
en el artículo 1 de , sin que, dentro de cada grupo de actividad de los 
referidos en los citados artículos, sea necesario establecer comparación 
entre solicitudes ni la prelación entre las mismas.

2. En concreto, los servicios técnicos del IVF realizarán las siguien-
tes actuaciones:

a) Comprobación del cumplimiento de los requisitos del benefi-
ciario.

b) Análisis conductual del solicitante, atendiendo al resultado de 
operaciones de financiación otorgadas por el IVF en el pasado, así como 
a la información disponible sobre el solicitante en las bases de datos de 
morosidad a las cuales este Institut tenga acceso.

c) Comprobación de los requisitos de elegibilidad del proyecto obje-
to de financiación y determinación del importe de los gastos financia-
bles elegibles

d) Comprobación del cumplimiento del requisito de calificación 
crediticia mínima, situada para esta línea de financiación en la categoría 
B de la escala de calificación de la agencia Standard&Poors.

e) Los servicios técnicos del IVF elaborarán por sus propios medios, 
o recabarán de un consultor de reconocido prestigio, un informe que 
acredite la capacidad de repago de la empresa solicitante, en el marco 
del proyecto presentado.

f) Evaluación de las garantías aportadas por el solicitante, com-
probando que la pérdida esperada de la operación no supera el umbral 
máximo establecido para esta línea de financiación, situado en el 0,75 % 
del valor nominal del préstamo.

g) Tramitación del informe de Prevención del Blanqueo de Capita-
les y la Financiación del Terrorismo, elaborado bajo la supervisión de 
la Unidad Técnica de PBCyFT del IVF.

3. Para aquellos proyectos que resulten elegibles, considerando el 
resultado de las actuaciones relacionadas en el apartado 2 de este artí-
culo, el IVF dictaminará la aprobación (o, en su defecto, denegación) 
de la financiación.

4. De acuerdo con la solicitud de financiación y las características 
del Proyecto, el IVF establecerá, en la Resolución de aprobación, las 
condiciones financieras del préstamo, así como su importe y plazo. En 
el marco de , los servicios técnicos del IVF no podrán proponer en nin-
gún caso operaciones de deuda subordinada.

que no podrà ser inferior a cinc anys en cas de béns inscriptibles en un 
registre públic, ni a dos anys per a la resta dels béns. 

g) L’incompliment de l’obligació de conservar els béns serà causa 
de reintegrament, amb les següents excepcions: 

i. Tractant-se de béns no inscriptibles en un registre públic, foren 
substituïts per uns altres que servisquen en condicions anàlogues a la 
fi per al que es va concedir la bonificació i este ús es mantinga fins a 
completar el període establit, sempre que la substitució haja sigut auto-
ritzada per l’IVF. 

ii. Tractant-se de béns inscriptibles en un registre públic, el canvi 
de destí, alienació o gravamen siga autoritzat per l’IVF. En este supòsit, 
l’adquirent assumirà l’obligació de destí dels béns pel període restant 
i, en cas d’incompliment d’esta, del reintegrament de la bonificació. 

h) Mantindre l’activitat productiva de l’empresa o negoci per un 
període mínim d’activitat de dotze mesos a comptar des de l’atorgament 
del finançament.

Seté. Termini de presentació de sol·licituds 
1. Les sol·licituds podran presentar-se des de l’endemà de la publi-

cació d’esta convocatòria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenci-
ana i en la pàgina web de l’IVF.

2. Es podran presentar sol·licituds fins al 15 de maig de 2024. El 
tancament de la línia podria produir-se abans d’esta data si s’esgota el 
pressupost indicat en l’article primer d’esta convocatòria.

3. Per al coneixement general, l’IVF publicarà en la seua pàgina 
web la data en què es tancarà la convocatòria per la circumstància 
expressada en el paràgraf anterior.

Nové. Procediment de valoració de les sol·licituds 
1. El procediment d’atorgament és el de concurrència competitiva 

segons el que preveu l’article 165.2, apartat f, de la Llei 1/2015, de 6 de 
febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumen-
tal i de subvencions, atenent exclusivament l’ordre de presentació de 
les sol·licituds, fins a esgotar els imports previstos en l’article 1 d’esta 
convocatòria, sense que, dins de cada grup d’activitat dels referits en els 
articles esmentats, siga necessari establir una comparació entre sol·lici-
tuds ni la prelació entre estes.

2. Concretament, els serveis tècnics de l’IVF duran a terme les actu-
acions següents:

a) Comprovació del compliment dels requisits del beneficiari.

b) Anàlisi conductual del sol·licitant, atenent el resultat d’operaci-
ons de finançament atorgades per l’IVF en el passat, així com la infor-
mació disponible sobre el sol·licitant en les bases de dades de morositat 
a les quals este institut tinga accés.

c) Comprovació dels requisits d’elegibilitat del projecte objecte de 
finançament i determinació de l’import de les despeses finançables ele-
gibles.

d) Comprovació del compliment del requisit de qualificació credití-
cia mínima, situada per a esta línia de finançament en la categoria B de 
l’escala de qualificació de l’agència Standard & Poor’s. 

e) Els serveis tècnics de l’IVF elaboraran amb mitjans propis, o 
recaptaran d’un consultor de prestigi reconegut, un informe que acre-
dite la capacitat de repagament de l’empresa sol·licitant, en el marc del 
projecte presentat.

f) Avaluació de les garanties aportades pel sol·licitant, amb la 
comprovació que la pèrdua esperada de l’operació no supera el llindar 
màxim establit per a esta línia de finançament, situat en el 0,75 % del 
valor nominal del préstec.

g) Tramitació de l’Informe de prevenció del blanqueig de capitals 
i el finançament del terrorisme, elaborat amb la supervisió de la Unitat 
Tècnica de PBC i FT de l’IVF.

3. Per als projectes que resulten elegibles, tenint en compte el resul-
tat de les actuacions que s’indiquen en l’apartat 2 d’este article, l’IVF 
dictaminarà l’aprovació (o, si no és el cas, la denegació) del finança-
ment.

4. D’acord amb la sol·licitud de finançament i les característiques 
del projecte, l’IVF establirà, en la resolució d’aprovació, les condicions 
financeres del préstec, així com l’import i el termini. En el marc d’esta 
convocatòria, els serveis tècnics de l’IVF no podran proposar, en cap 
cas, operacions de deute subordinat.



Décimo. Gastos financiables elegibles.
1. El importe bonificable de cada proyecto empresarial presentado 

se determinará a partir del importe total de los costes que tengan la con-
sideración de gastos financiables elegibles según determina . En ningún 
caso, el coste de adquisición de los gastos financiables elegibles podrá 
ser superior a su valor de mercado.

El gasto financiado con la operación deberá desarrollarse dentro del 
territorio de la Comunitat Valenciana y no será compatible con cualquier 
otra contribución de fondos Estructurales y de Inversión comunitarios, 
para los mismos costes subvencionables, sin perjuicio de lo establecido 
para ello en la norma decimocuarta, decimocuarta bis, decimocuarta 
ter, decimocuarta quater y decimoquinta, relativa al régimen de ayudas.

2. A efectos del cálculo de la ayuda y de los gastos financiables 
elegibles, todas las cifras empleadas se entenderán antes de cualquier 
deducción fiscal u otras cargas. No se considerarán gastos financiables 
elegibles los impuestos indirectos cuando sean susceptibles de recupe-
ración o compensación.

3. En operaciones de inversión, serán gastos financiables elegibles 
aquellos que consistan en la adquisición de activos fijos, intangibles o 
participaciones empresariales, así como determinados gastos necesarios 
para optar a la financiación. En concreto, serán gastos financiables ele-
gibles los siguientes:

a) Adquisición y acondicionamiento de terrenos para su utilización 
en la producción de los bienes y servicios que constituyen la actividad 
principal de la empresa.

b) Adquisición y construcción de naves industriales, locales e insta-
laciones para el desarrollo de la actividad de la empresa.

c) Construcción de instalaciones de energía renovable, tanto si su 
destino es el autoconsumo como el vertido a red, siempre que los pro-
yectos no superen una potencia de 30 MWp.

d) Adquisición de equipamiento vinculado a las tecnologías de la 
información y la comunicación.

e) Maquinaria, herramientas, moldes o utillaje.
f) Mobiliario.
h) Activos intangibles, como los gastos de investigación y desarro-

llo, la propiedad industrial, los derechos de traspaso o las aplicaciones 
informáticas.

i) Adquisición de participaciones empresariales al objeto de ampliar 
la capacidad productiva de la empresa, mejorar las condiciones de acce-
so a la financiación, o asegurar el suministro de insumos clave para el 
proceso productivo de la empresa.

4. Las inversiones financiadas no podrán haber concluido material-
mente ni haberse ejecutado íntegramente a fecha de la solicitud de la 
financiación.

En caso de haber anticipado un importe a modo de reserva con 
carácter previo a la solicitud de financiación, la empresa no habrá podi-
do anticipar más de un 50 % del precio de compra antes de la fecha de 
la solicitud (incluyendo impuestos indirectos). El solicitante aportará 
evidencia justificativa de que el proveedor ha entregado los elementos 
patrimoniales con posterioridad a la solicitud o, habiéndolos entregado 
antes, ha procedido a su puesta en funcionamiento con posterioridad a 
la misma.

5. Se considerará inversión en capital circulante todo incremento del 
fondo de maniobra de la empresa, definido como la diferencia entre el 
activo y el pasivo corriente del balance. No obstante, no se considera-
rán gastos financiables elegibles, a los efectos de , los incrementos del 
fondo de maniobra atribuibles al aumento de créditos no comerciales 
a corto plazo y las inversiones financieras temporales, así como los 
atribuibles a la disminución de pasivos no comerciales con empresas 
del grupo. Se considerarán financiables en virtud de este concepto las 
pérdidas de explotación, tal y como se definen en el artículo 12.3 de  
(EBITDA negativo del periodo); así como, el importe de los pasivos a 
largo plazo reclasificados como deuda a corto plazo.

6. No serán financiables los gastos que se relacionan a continuación:
a) Las contribuciones en especie.
b) Los intereses deudores y los demás gastos financieros.
c) Gastos relacionados con las fluctuaciones de los tipos de cambio 

de divisas.
d) El impuesto sobre el valor añadido que sea recuperable conforme 

a la normativa nacional, así como los impuestos de naturaleza similar 
que sean recuperables conforme a la normativa nacional.

e) Los impuestos personales sobre la renta.

Desé. Despeses finançables elegibles
1. L’import bonificable de cada projecte empresarial presentat es 

determinarà a partir de l’import total dels costos que tinguen la consi-
deració de despeses finançables elegibles segons determina esta con-
vocatòria. En cap cas, el cost d’adquisició de les despeses finançables 
elegibles podrà ser superior al seu valor de mercat.

La despesa finançada amb l’operació s’haurà de desenvolupar dins 
del territori de la Comunitat Valenciana i no serà compatible amb cap 
altra contribució de fons estructurals i d’inversió comunitaris, per als 
mateixos costos subvencionables, sense perjudici del que establixen 
sobre este aspecte la norma catorzena, catorzena bis, catorzena ter, 
catorzena quater i quinzena, relatives al règim d’ajudes. 

2. A l’efecte de calcular l’ajuda i les despeses finançables elegibles, 
totes les xifres emprades s’han de tindre en compte abans de qualsevol 
deducció fiscal o d’altres càrregues. No es consideraran despeses finan-
çables elegibles els impostos indirectes quan siguen susceptibles de 
recuperació o compensació.

3. En operacions d’inversió, seran despeses finançables elegibles les 
que consistisquen en l’adquisició d’actius fixos, intangibles o partici-
pacions empresarials, així com determinades despeses necessàries per a 
optar al finançament. En concret, seran despeses finançables elegibles 
les següents:

a) Adquisició i condicionament de terrenys per a utilitzar-los en la 
producció dels béns i serveis que constituïxen l’activitat principal de 
l’empresa.

b) Adquisició i construcció de naus industrials, locals i instal·laci-
ons per a desenvolupar l’activitat de l’empresa.

c) Construcció d’instal·lacions d’energia renovable, tant si es des-
tina a l’autoconsum com si s’aboca a la xarxa, sempre que els projectes 
no superen una potència de 30 MWp.

d) Adquisició d’equipament vinculat a les tecnologies de la infor-
mació i la comunicació.

e) Maquinària, eines, motles o utillatge.
f) Mobiliari.
h) Actius intangibles, com les despeses de recerca i desenvolupa-

ment, la propietat industrial, els drets de traspàs o les aplicacions infor-
màtiques.

i) Adquisició de participacions empresarials a fi d’ampliar la capa-
citat productiva de l’empresa, millorar les condicions d’accés al finan-
çament o assegurar el subministrament d’inputs clau per al procés pro-
ductiu de l’empresa.

4. Les inversions finançades no podran haver conclòs materialment 
ni haver-se executat íntegrament en la data de la sol·licitud del finan-
çament.

En cas que s’haja anticipat un import a manera de reserva amb 
caràcter previ a la sol·licitud de finançament, l’empresa no haurà pogut 
anticipar més d’un 50 % del preu de compra abans de la data de la 
sol·licitud (incloent-hi els impostos indirectes). El sol·licitant aportarà 
una evidència justificativa que el proveïdor ha lliurat els elements patri-
monials amb posterioritat a la sol·licitud o, si els ha lliurat abans, els ha 
posat en funcionament amb posterioritat a esta sol·licitud. 

5. Es considerarà inversió en capital circulant tot increment del fons 
de maniobra de l’empresa, definit com la diferència entre l’actiu i el 
passiu corrent del balanç. No obstant això, no es consideraran despeses 
finançables elegibles, a l’efecte d’esta convocatòria, els increments del 
fons de maniobra atribuïbles a l’augment de crèdits no comercials a curt 
termini i les inversions financeres temporals, així com les atribuïbles 
a la disminució de passius no comercials amb empreses del grup. Es 
consideraran finançables en virtut d’este concepte les pèrdues d’explo-
tació, tal com es definixen en l’article 12.3 d’esta convocatòria (EBIT-
DA negatiu del període), així com l’import dels passius a llarg termini 
reclassificats com a deute a curt termini.

6. No seran finançables les despeses que s’indiquen a continuació:
a) Les contribucions en espècie.
b) Els interessos deutors i les altres despeses financeres.
c) Despeses relacionades amb les fluctuacions dels tipus de canvi 

de divises.
d) L’impost sobre el valor afegit que siga recuperable d’acord amb 

la normativa nacional, així com els impostos de naturalesa similar que 
siguen recuperables d’acord amb la normativa nacional.

e) Els impostos personals sobre la renda.



f) Intereses de demora, recargos, multas y sanciones económicas y 
gasto incurrido por litigios y disputas legales.

g) En la adquisición de bienes y servicios mediante contratos públi-
cos:

i. Los descuentos efectuados.
ii. Los pagos efectuados por el contratista a la Administración en 

concepto de tasa de dirección de obra, control de calidad o cualesquiera 
otros conceptos que supongan ingresos o descuentos que se deriven de 
la ejecución del contrato.

h) Tampoco serán elegibles los proyectos que condicionen la utili-
zación de productos nacionales en lugar de importados.

Undécimo. Justificación de los gastos financiables elegibles
1. Los beneficiarios de la financiación bonificada deben justificar 

la aplicación de los fondos ante el IVF, mediante pruebas documentales 
claras, específicas y actualizadas.

2. Para justificar la aplicación de la financiación del IVF a la adqui-
sición de los gastos elegibles considerados en el artículo 10.3 de , los 
beneficiarios utilizarán la aplicación informática disponible en la web 
del IVF: https://prestamos.ivf.es/. En concreto, el beneficiario remiti-
rá copia de las facturas acreditativas del gasto incurrido, que deberán 
cumplir lo dispuesto en el Reglamento por el que se regulan las obliga-
ciones de facturación, aprobado por el Real decreto 1619/2012, de 30 
de noviembre. En este sentido,

a) Salvo que la adquisición de activos fijos hubiera sido realizada 
con anterioridad a la fecha de la solicitud de la financiación, la empresa 
beneficiaria deberá disponer como mínimo de tres ofertas de diferen-
tes proveedores con carácter previo a la contratación del compromiso 
para la obra, la prestación del servicio o la entrega del bien, cuando 
el importe del gasto bonificable supere las cuantías establecidas en la 
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos del sector público, por la 
que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 
de febrero de 2014, para el contrato menor (contratos de valor estima-
do inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 
15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios 
no recurrentes).

b) Las ofertas deben estar suficientemente detalladas, especificando 
los trabajos que deben realizarse y su precio; deberán estar fechadas, y 
contener los datos que permitan la correcta identificación del remitente, 
junto con el logo o el sello de la empresa. La selección de las ofertas 
deberá realizarse entre empresas de las que al menos dos de ellas no 
sean empresas asociadas a la entidad beneficiaria y no formen parte de 
su Junta Directiva o Consejo de Administración, ni ostenten derechos 
de voto superiores al 50 %.

c) La elección entre las ofertas presentadas deberá recaer en la más 
económica, justificando en un informe la elección en otro sentido. El 
IVF podrá requerir un informe de valoración de la obra, servicio o sumi-
nistro de que se trate a realizar por experto independiente si la propuesta 
elegida por el solicitante supera en más de un 50 % el precio de la oferta 
más económica, cuando a la vista de la justificación que aporte el soli-
citante, expresamente referida a esta decisión, sea posible apreciar que 
se haya podido ver afectado el principio de objetividad en la decisión 
adoptada. En este caso, se considerará como gasto financiable elegible 
el importe menor entre el de la factura aportada y el del propio valor 
de tasación.

3. La inversión en capital circulante quedará justificada cuando el 
valor nominal del préstamo concedido por el IVF sea inferior o igual al 
incremento ajustado del fondo de maniobra correspondiente al ejercicio 
en el que se ha realizado el desembolso del préstamo. A estos efectos, 
el incremento ajustado del fondo de maniobra se obtendrá sumando: a) 
el incremento del fondo de maniobra sin considerar ni la variación en 
los saldos de los créditos no comerciales a corto plazo e inversiones 
financieras, ni la variación en el saldo de las deudas no comerciales a 
corto plazo con empresas del grupo; b) el importe de los pasivos finan-
cieros a largo plazo reclasificados a corto plazo durante el ejercicio; 
y c) el EBITDA negativo del ejercicio. El EBITDA del ejercicio se 
estimará restando al resultado de explotación los trabajos realizados por 
la empresa para su inmovilizado y las subvenciones oficiales de explo-
tación aplicadas a reembolsar anticipadamente deuda a largo plazo; a 
esta diferencia se añadirán las amortizaciones (netas de las subvencio-
nes de capital traspasadas al resultado), y las pérdidas por deterioro del 

f) Els interessos de demora, els recàrrecs, les multes i les sancions 
econòmiques, i la despesa produïda per litigis i disputes legals.

g) En l’adquisició de béns i serveis mitjançant contractes públics:

i. Els descomptes efectuats.
ii. Els pagaments realitzats pel contractista a l’Administració en 

concepte de taxa de direcció d’obra, control de qualitat o qualsevol altre 
concepte que supose ingressos o descomptes que es deriven de l’exe-
cució del contracte.

h. Tampoc seran elegibles els projectes que condicionen la utilitza-
ció de productes nacionals en lloc d’importats.

Onzé. Justificació de les despeses finançables elegibles 
1. Els beneficiaris del finançament bonificat han de justificar l’apli-

cació dels fons davant de l’IVF, mitjançant proves documentals clares, 
específiques i actualitzades.

2. Per a justificar l’aplicació del finançament de l’IVF a l’adquisició 
de les despeses elegibles considerades en l’article 10.3 d’esta convoca-
tòria, els beneficiaris utilitzaran l’aplicació informàtica disponible en 
el web de l’IVF: https://prestamos.ivf.es/va/. En concret, el benefici-
ari haurà de remetre una còpia de les factures acreditatives de la des-
pesa efectuada, que hauran de complir el que disposa el Reglament pel 
qual es regulen les obligacions de facturació, aprovat pel Reial decret 
1619/2012, de 30 de novembre. En este sentit,

a. Llevat que l’adquisició d’actius fixos s’haja realitzat amb ante-
rioritat a la data de la sol·licitud del finançament, l’empresa beneficiària 
haurà de disposar com a mínim de tres ofertes de diferents proveïdors 
amb caràcter previ a la contractació del compromís per a l’obra, la 
prestació del servei o el lliurament del bé, quan l’import de la despesa 
bonificable supere les quanties establides en la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de contractes del sector públic, per la qual es transposen 
a l’ordenament jurídic espanyol les directives 2014/23/UE i 2014/24/
UE, del Parlament Europeu i del Consell, de 26 de febrer de 2014, per 
al contracte menor (contractes de valor estimat inferior a 40.000 euros 
quan es tracte de contractes d’obres, o a 15.000 euros quan es tracte de 
contractes de subministrament o de serveis no recurrents).

b. Les ofertes han d’estar prou detallades, i han d’especificar els 
treballs que han de realitzar-se i el preu; hauran d’estar datades i con-
tindre les dades que permeten identificar-ne correctament el remitent, 
juntament amb el logotip o el segell de l’empresa. La selecció de les 
ofertes s’ha de fer entre empreses de les quals almenys dues no siguen 
empreses associades a l’entitat beneficiària i no formen part de la junta 
directiva o el consell d’administració, ni tinguen drets de vot superiors 
al 50 %.

c. L’elecció entre les ofertes presentades haurà de recaure en la més 
econòmica, i caldrà justificar en un informe l’elecció en un altre sentit. 
L’IVF podrà requerir un informe de valoració de l’obra, el servei o el 
subministrament de què es tracte, que ha d’elaborar un expert indepen-
dent, si la proposta que tria el sol·licitant supera en més del 50 % el 
preu de l’oferta més econòmica, quan a la vista de la justificació que 
aporte el sol·licitant, referida expressament a esta decisió, siga possible 
apreciar que haja pogut resultar afectat el principi d’objectivitat en la 
decisió adoptada. En este cas, es considerarà despesa finançable elegible 
l’import inferior entre el de la factura aportada i el del mateix valor de 
taxació.

3. La inversió en capital circulant quedarà justificada quan el valor 
nominal del préstec concedit per l’IVF siga inferior o igual a l’incre-
ment ajustat del fons de maniobra corresponent a l’exercici en què s’ha 
realitzat el desembossament del préstec. A este efecte, l’increment ajus-
tat del fons de maniobra s’obtindrà sumant: a) l’increment del fons de 
maniobra sense considerar ni la variació en els saldos dels crèdits no 
comercials a curt termini i inversions financeres, ni la variació en el 
saldo dels deutes no comercials a curt termini amb empreses del grup; 
b) l’import dels passius financers a llarg termini reclassificats a curt 
termini durant l’exercici, i c) l’EBITDA negatiu de l’exercici. L’EBIT-
DA de l’exercici s’estimarà restant al resultat d’explotació els treballs 
realitzats per l’empresa per al seu immobilitzat i les subvencions oficials 
d’explotació aplicades a reembossar anticipadament deute a llarg termi-
ni; a esta diferència s’afegiran les amortitzacions (netes de les subvenci-
ons de capital traspassades al resultat), i les pèrdues per deterioració de 
l’exercici, excepte les que resulten de la deterioració en el valor de les 



ejercicio, excepto aquellas que resulten del deterioro en el valor de las 
existencias y los créditos comerciales. Para justificar debidamente la 
aplicación del préstamo, el solicitante aportará al IVF, en el plazo esta-
blecido en la resolución de aprobación de la financiación, las cuentas 
anuales del ejercicio en el que se realizó el desembolso del préstamo, 
previamente aprobadas por la Junta General de Accionistas y auditadas 
si la empresa viene obligada a ello.

4. No obstante lo anterior, si a juicio de los servicios técnicos del 
Institut, procede reforzar los mecanismos de control acerca del destino 
de la financiación, la Resolución de aprobación de la operación podrá 
plantear un procedimiento de justificación alternativo que obligue al 
beneficiario a aportar facturas acreditativas del gasto realizado.

Duodécimo. Características de los préstamos bonificados
1. El valor nominal del préstamo será inferior o igual a 2.250.000 

euros; si bien,
a) En las operaciones que tengan por objeto financiar la adquisición 

de activos fijos, el valor nominal del préstamo no podrá superar, en 
ningún caso, el 80 % del valor de la inversión.

b) Los límites que, con respecto al valor nominal del préstamo, 
establece este artículo deberán entenderse como relativos al grupo de 
empresas al que pertenece, en su caso, la empresa solicitante de finan-
ciación, de modo que la suma de la financiación bonificada que, al 
amparo de , otorgue el IVF al grupo de empresas del solicitante no 
podrá exceder en ningún caso los citados límites.

c) Los límites que, con respecto al valor nominal del préstamo, esta-
blece este artículo deberán entenderse como relativos al ejercicio en 
que se presenta la solicitud de financiación, de modo que la suma de la 
financiación bonificada que, al amparo de esta u otras convocatorias, 
otorgue el IVF al solicitante de financiación no podrá exceder en ningún 
caso los citados límites.

2. En operaciones que tengan por objeto financiar la adquisición de 
activos fijos, el plazo de amortización de la financiación bonificada se 
situará entre un mínimo de cinco años y un máximo de 10, con posibi-
lidad de un periodo de carencia de amortización de capital de hasta dos 
años, incluido en ese plazo.

3. En las operaciones de financiación del capital circulante, el plazo 
de vencimiento no podrá ser inferior a dos años, ni superior a cuatro 
años, sin limitaciones para el periodo de carencia de capital, pudiendo 
incluso el IVF plantear operaciones «bullet», con reembolso del 100 % 
del principal en la última cuota trimestral del préstamo.

4. El tipo de interés de la financiación será fijo durante toda la vida 
del préstamo y equivalente al 3,03 %.

5. Las liquidaciones de intereses serán trimestrales, los días 15 de 
marzo, junio, septiembre y diciembre. Los préstamos se amortizarán por 
trimestres vencidos, transcurrido el periodo de carencia, si procede, y 
coincidiendo con la liquidación de los intereses.

En el supuesto que el préstamo esté dividido en tramos, los pagos 
que realice el prestatario, al objeto de satisfacer intereses pendientes y 
amortizar capital, se imputarán de manera proporcional al riesgo vivo 
de los distintos tramos del préstamo.

6. En las operaciones otorgadas al amparo de , el IVF podrá aplicar 
una comisión de apertura por valor de 10.000 € para operaciones de 
hasta 1.000.000 euros; y por valor de 15.000 € para operaciones de 
importe superior a 1.000.000 €. Si bien, en ningún caso podrá aplicar 
comisión de cancelación a los préstamos, sin perjuicio de lo establecido 
en los artículos 23 y 24.».

Decimocuarto. Normativa de ayudas de estado: regímenes aplicables
1. Los proyectos objeto de financiación al amparo de  se adecuarán 

indistintamente a lo previsto en:
a) el Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciem-

bre de 2023 relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tra-
tado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis 
publicado en el Diario Oficial de la Unión Europea el 15 de diciembre 
de 2023.

b) el Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda a 
empresas y autónomos, consistentes en subvenciones directas, anticipos 
reembolsables, ventajas fiscales, garantías de préstamos y bonificacio-
nes de tipos de interés en préstamos, destinadas a respaldar la economía 
en el contexto del actual brote de covid-19, notificado por el Gobierno 

existències i els crèdits comercials. Per a justificar degudament l’aplica-
ció del préstec, el sol·licitant aportarà a l’IVF, en el termini establit en la 
resolució d’aprovació del finançament, els comptes anuals de l’exercici 
en el qual s’haja efectuat el desembossament del préstec, prèviament 
aprovats per la Junta General d’Accionistes i auditats si l’empresa hi 
està obligada.

4. No obstant això, si segons el parer dels serveis tècnics de l’Ins-
titut correspon reforçar els mecanismes de control sobre la destinació 
del finançament, la resolució d’aprovació de l’operació podrà plantejar 
un procediment de justificació alternatiu que obligue el beneficiari a 
aportar factures acreditatives de la despesa realitzada.

Dotzé. Característiques dels préstecs bonificats 
1. El valor nominal del préstec serà inferior o igual a 2.250.000 

euros, si bé:
a) En les operacions que tinguen com a objectiu finançar l’adquisi-

ció d’actius fixos, el valor nominal del préstec no podrà superar, en cap 
cas, el 80 % del valor de la inversió. 

 b) Els límits que, respecte del valor nominal del préstec, establix 
este article hauran d’entendre’s com a relatius al grup d’empreses al 
qual pertany, si és el cas, l’empresa sol·licitant de finançament, de 
manera que la suma del finançament bonificat que, a l’empara d’esta 
convocatòria, atorgue l’IVF al grup d’empreses del sol·licitant en cap 
cas podrà excedir els límits esmentats.

c) Els límits que, respecte del valor nominal del préstec, establix 
este article hauran d’entendre’s com a relatius a l’exercici en què es 
presenta la sol·licitud de finançament, de manera que la suma del finan-
çament bonificat que, a l’empara d’esta o altres convocatòries, atorgue 
l’IVF al sol·licitant de finançament en cap cas podrà excedir els límits 
esmentats.

2. En operacions que tinguen per objectiu finançar l’adquisició 
d’actius fixos, el termini d’amortització del finançament bonificat se 
situarà entre un mínim de cinc anys i un màxim de deu, amb la possi-
bilitat d’un període de carència d’amortització de capital de fins a dos 
anys, inclòs en eixe termini.

3. En les operacions de finançament del capital circulant, el termini 
de venciment no podrà ser inferior a dos anys, ni superior a quatre anys, 
sense limitacions per al període de carència de capital, i l’IVF fins i tot 
podrà plantejar operacions bullet, amb reembossament del 100 % del 
principal en l’última quota trimestral del préstec.

4. El tipus d’interés del finançament serà fix durant tota la vida del 
préstec i equivalent al 3,03 %.

5. Les liquidacions d’interessos seran trimestrals, els dies 15 de 
març, juny, setembre i desembre. Els préstecs s’hauran d’amortitzar per 
trimestres vençuts, transcorregut el període de carència, si és el cas, i 
coincidint amb la liquidació dels interessos.

En el supòsit que el préstec estiga dividit en trams, els pagaments 
que realitze el prestatari, a fi de satisfer interessos pendents i amortitzar 
capital, s’imputaran de manera proporcional al risc viu dels diferents 
trams del préstec.

6. En les operacions atorgades a l’empara d’esta convocatòria, i 
excepte en els casos en què per normativa interna o degudament justi-
ficats es puguen exceptuar, l’IVF aplicarà una comissió d’obertura per 
valor de 10.000 € per a operacions de fins a 1.000.000 euros, i per valor 
de 15.000 € per a operacions d’import superior a 2.000.000 €, encara 
que en cap cas es podrà aplicar una comissió de cancel·lació als prés-
tecs, sense perjudici del que establixen els articles 23 i 24. 

Catorzé. Normativa d’ajudes d’estat: règims aplicables
1. Els projectes objecte de finançament a l’empara d’esta convoca-

tòria s’hauran d’adequar indistintament al que es preveu en:
a) El Reglament (UE) 2023/2831, de la Comissió, de 13 de desem-

bre de 2023, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de 
funcionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis. 

b) el Marc nacional temporal relatiu a les mesures d’ajuda a empre-
ses i autònoms, consistents en subvencions directes, acomptes reembos-
sables, avantatges fiscals, garanties de préstecs i bonificacions de tipus 
d’interés en préstecs, destinades a impulsar l’economia en el context del 
brot actual de COVID-19, notificat pel Govern d’Espanya a l’empara 



de España al amparo del Marco de Ayudas de Estado aprobado en vir-
tud de la comunicación de la Comisión Europea (OJ C 91I, 20.3.2020, 
p.), y modificado a través de las comunicaciones C(2020) 2215 (OJ 
C 112I, 4.4.2020, p. 1), C(2020) 3156 (OJ C 164, 13.5.2020, p. 3), 
C(2020) 4509 (OJ C 218, 2.7.2020, p. 3), C(2020) 7127 (OJ C 340I, 
13.10.2020, p. 1), C(2021) 564 (OJ C 34, 1.2.2021, p. 6) y C(2021) 
8442 (OJ C 473, 18.112021, p.1-15). En adelante,  se refiere a este 
marco nacional temporal como MNTC19. El MNTC19 fue aprobado 
por la Comisión Europea en virtud de la comunicación C(2020) 2154, 
de fecha 2.4.2020, sobre la decisión relativa a la ayuda SA.56851, y 
modificado a través de las decisiones SA.58778 (2020 / N) de 22 de 
octubre de 2020, SA.59196 de 11 de diciembre de 2020, SA.59723 de 
19 de febrero de 2021, SA.61875 de 23 de marzo de 2021, SA.62838 
de 18 de mayo de 2021 y SA.100974 de 21 de diciembre de 2021. La 
interpretación del Marco Nacional Temporal se supedita a lo previsto 
en el marco temporal comunitario y a sus posibles modificaciones, así 
como a lo establecido en la Decisión SA.56851 y sus modificaciones.

c) el Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda 
para apoyar la economía tras la invasión de Ucrania por parte de Rusia, 
notificado por el Gobierno de España al amparo del Marco de Ayu-
das de Estado aprobado en virtud de la comunicación de la Comisión 
Europea (OJ C 131I, 24.3.2022, p. 1–17). En adelante,  se refiere a este 
marco nacional temporal como MNTU. El MNTU fue aprobado por la 
Comisión Europea en virtud de la comunicación C(2022) 4064, de fecha 
10.6.2022, sobre la decisión relativa a la ayuda SA.102771 (2022/N), 
modificada posteriormente por las decisiones SA.103941 (2022/N), 
de 18 de agosto, y SA.104884 (2022/N), de 12 de diciembre de 2022, 
y SA. 110430 (2023/N), de 12 de diciembre de 2023. La interpreta-
ción de este Marco Nacional Temporal se supedita a lo previsto en el 
marco temporal comunitario y a sus posibles modificaciones, así como 
a lo establecido en la Decisión SA.102771 y sus modificaciones. Solo 
podrán acogerse al MNTU las solicitudes formalizadas a partir del 1 de 
septiembre de 2022.

2. El solicitante podrá elegir el régimen de ayudas de estado apli-
cable al conjunto de la operación o a cada uno de los tramos en los que 
esta se estructure, sujetándose en cada caso a lo establecido en los artí-
culos 14 bis, 14 ter, 14 quater, 14 quinquies, y 14 sexies y respetando 
las reglas de acumulación del artículo 15 de .

3. En caso de optar por el Marco Temporal Nacional, el solicitan-
te deberá acreditar mediante declaración responsable que se ha visto 
afectado por la crisis económica derivada de la invasión de Ucrania por 
parte de Rusia.

Decimocuarto bis. Operaciones de Financiación sujetas al régimen 
de ayudas de minimis

1. Se sujetarán a lo establecido en este artículo los préstamos bonifi-
cados que, al amparo de , hayan sido otorgados atendiendo a lo previsto 
en el Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciembre 
de 2023 relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de 
Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis publicado 
en el Diario Oficial de la Unión Europea el 15 de diciembre de 2023.

2. A los efectos de la aplicación de la normativa europea en materia 
de Ayudas de Estado, y una vez establecidas las condiciones financieras 
del préstamo, así como su importe, plazo y garantías, los servicios téc-
nicos del IVF procederán a calcular la ayuda implícita equivalente, que 
será igual al ahorro de la carga financiera que supone para los beneficia-
rios respecto a un préstamo alternativo a precios de mercado.

3. Al objeto de calcular la ayuda implícita equivalente se tendrán en 
consideración los siguientes conceptos:

a) La diferencia entre el tipo de interés aprobado para la operación y 
el tipo de interés de referencia, que resultaría al aplicar la comunicación 
de la Comisión Europea relativa a la revisión del método de fijación del 
tipo de referencia y actualización (DOUE C 14, de 19.1.2008).

b) El tramo no reembolsable del préstamo, calculado conforme a lo 
establecido en .

4. En lo relativo al tipo de referencia establecido por la citada comu-
nicación de la Comisión Europea (DOUE C 14, de 19.1.2008), y de 
acuerdo con el artículo 10.3 que impide al IVF conceder financiación 
subordinada al amparo de , los servicios técnicos del IVF calcularán el 
tipo de referencia como suma del tipo de interés Euribor a un año y el 
margen previsto por la comunicación de la Comisión Europea (DOUE 

del Marc d’ajudes d’estat aprovat en virtut de la Comunicació de la 
Comissió Europea (OJ C 91I, 20.3.2020, p.), i modificat a través de les 
comunicacions C(2020) 2215 (OJ C 112I, 4.4.2020, p. 1), C(2020) 3156 
(OJ C 164, 13.5.2020, p. 3), C(2020) 4509 (OJ C 218, 2.7.2020, p. 3), 
C(2020) 7127 (OJ C 340I, 13.10.2020, p. 1), C(2021) 564 (OJ C 34, 
1.2.2021, p. 6) i C(2021) 8442 (OJ C 473, 18.112021, p. 1-15). D’ara 
en avant, esta convocatòria es referix a este marc nacional temporal 
com a MNTC19. L’MNTC19 va ser aprovat per la Comissió Europea 
en virtut de la comunicació C(2020) 2154, de data 2.4.2020, sobre la 
decisió relativa a l’ajuda SA.56851, i modificat a través de les decisi-
ons SA.58778 (2020/N), de 22 d’octubre de 2020; SA.59196, d’11 de 
desembre de 2020; SA.59723, de 19 de febrer de 2021; SA.61875, de 
23 de març de 2021; SA.62838, de 18 de maig de 2021, i SA.100974, 
de 21 de desembre de 2021. La interpretació del Marc nacional tempo-
ral se supedita al que preveu el marc temporal comunitari i a les seues 
possibles modificacions, així com al que establix la Decisió SA.56851 
i les seues modificacions.

c) El Marc nacional temporal relatiu a les mesures d’ajuda per a 
donar suport a l’economia després de la invasió d’Ucraïna per part de 
Rússia, notificat pel Govern d’Espanya a l’empara del Marc d’ajudes 
d’estat aprovat en virtut de la comunicació de la Comissió Europea (OJ 
C 131I, 24.3.2022, p. 1-17). D’ara en avant, esta convocatòria es referix 
a este marc nacional temporal com a MNTU. L’MNTU va ser aprovat 
per la Comissió Europea en virtut de la comunicació C(2022) 4064, de 
data 10.6.2022, sobre la decisió relativa a l’ajuda SA.102771 (2022/N), 
modificada posteriorment per les decisions SA.103941 (2022/N), de 
18 d’agost; SA.104884 (2022/N), de 12 de desembre de 2022, i SA. 
110430 (2023/N), de 12 de desembre de 2023. La interpretació d’es-
te marc nacional temporal se supedita al que preveu el marc temporal 
comunitari i a les seues possibles modificacions, així com al que esta-
blix la Decisió SA.102771 i les seues modificacions. Només es podran 
acollir a l’MNTU les sol·licituds formalitzades a partir de l’1 de setem-
bre de 2022.

2. El sol·licitant podrà triar el règim d’ajudes d’estat aplicable al 
conjunt de l’operació o a cadascun dels trams en què esta s’estructure, 
ajustant-se en cada cas al que establixen els articles 14 bis, 14 ter, 14 
quater, 14 quinquies, i 14 sexies i respectant les regles d’acumulació de 
l’article 15 d’esta convocatòria.

3. En cas d’optar pel Marc temporal nacional, el sol·licitant haurà 
d’acreditar mitjançant una declaració responsable que ha resultat afec-
tat per la crisi econòmica derivada de la invasió d’Ucraïna per part de 
Rússia. 

Catorzé bis. Operacions de finançament subjectes al règim d’ajudes 
de minimis

1. S’ajustaran al que s’establix en este article els préstecs bonificats 
que, a l’empara d’esta convocatòria, s’hagen atorgat atenent el que pre-
veu el Reglament (UE) 2023/2831, de la Comissió, de 13 de desembre 
de 2023 relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de Funci-
onament de la Unió Europea a les ajudes de minimis publicat en el Diari 
Oficial de la Unió Europea el 15 de desembre de 2023

2. A l’efecte d’aplicar la normativa europea en matèria d’ajudes 
d’estat, i una vegada establides les condicions financeres del préstec, 
així com l’import, el termini i les garanties, els serveis tècnics de l’IVF 
calcularan l’ajuda implícita equivalent, que serà igual a l’estalvi de la 
càrrega financera que suposa per als beneficiaris respecte d’un préstec 
alternatiu a preus de mercat.

3. A fi de calcular l’ajuda implícita equivalent, es tindran en consi-
deració els conceptes següents:

a) La diferència entre el tipus d’interés aprovat per a l’operació i el 
tipus d’interés de referència, que resultaria en aplicar la Comunicació de 
la Comissió Europea relativa a la revisió del mètode de fixació del tipus 
de referència i actualització (DOUE C 14, de 19.01.2008).

b) El tram no reembossable del préstec, calculat segons el que esta-
blix esta convocatòria.

4. Quant al tipus de referència establit per la comunicació esmenta-
da de la Comissió Europea (DOUE C 14, de 19.01.2008), i d’acord amb 
l’article 10.3, que impedix a l’IVF concedir finançament subordinat a 
l’empara d’esta convocatòria, els serveis tècnics de l’IVF calcularan 
el tipus de referència com a suma del tipus d’interés euríbor a un any i 
el marge previst per la Comunicació de la Comissió Europea (DOUE 



C 14, de 19.1.2008) para la categoría de calificación crediticia del soli-
citante de financiación:

LGD

Rating <30 % >=30 %

A 0,60 % 0,75 %

BBB 0,75 % 1,00 %

BB 1,00 % 2,20 %

B 2,20 % 4,00 %

5. En caso de que la operación incorpore aval financiero por importe 
inferior al 100 % del valor nominal y los intereses ordinarios del prés-
tamo, se conservará la calificación crediticia del cliente y se estimará a 
la baja la LGD de la operación en función del porcentaje reavalado del 
valor nominal del préstamo y de la calificación crediticia del avalista.

6. En el marco de un proyecto de inversión cofinanciado con enti-
dades financieras privadas, el IVF podrá utilizar como tipo de interés 
de referencia el mayor de los tipos de interés aplicados por las entidades 
cofinanciadoras en transacciones «pari passu». A estos efectos, para que 
una operación de cofinanciación sea considerada «pari passu», deberán 
cumplirse las siguientes condiciones:

a) La financiación bancaria complementaria se ha otorgado al 
mismo tiempo que la del IVF, o en un lapso en el que no han cambiado 
materialmente las condiciones financieras del cliente.

b) Las condiciones de la operación son las mismas para el IVF que 
para los bancos privados que cofinancian el proyecto de inversión, en 
términos de plazo, garantías, carencias y calendario de vencimientos.

c) La financiación otorgada por la banca privada es sustancial, y no 
simbólica o marginal, en el conjunto del proyecto de inversión finan-
ciado, y

d) La posición de partida tanto del IVF como de la(s) entidad(es) 
financiera(s) privada(s) es comparable, en el sentido de que:

i. el riesgo previo del IVF con respecto al cliente es de cuantía simi-
lar,

ii. el préstamo genera las mismas sinergias en un caso y otro, y los 
costes de transacción que debe asumir el cliente por cualquier circuns-
tancia concreta son similares en las operaciones firmadas con el IVF 
que en aquellas firmadas con la entidad o entidades financieras que 
cofinancian el proyecto de inversión.

7. El importe de la ayuda implícita equivalente se calculará actua-
lizando los importes bonificados a su valor en el momento en que se 
conceda la financiación. El tipo de interés que habrá de emplearse a 
efectos de actualización será el tipo de actualización aplicable en el 
momento en que se conceda la ayuda, conforme a la comunicación de 
la Comisión Europea (DOUE C 14, de 19.1.2008).

8. El importe total de las ayudas de minimis que se puede otorgar 
a una única empresa no podrá exceder de 300.000,00 euros durante 
cualquier periodo de tres años. Estas cantidades están expresadas en 
términos brutos, es decir, antes de cualquier deducción en concepto de 
fiscalidad.

En el caso de fusiones o adquisiciones de empresas, todas las ayu-
das de minimis otorgadas con anterioridad a cualquiera de las empresas 
que se fusionan se tendrán en cuenta para determinar si el otorgamiento 
de una nueva ayuda de minimis a la nueva empresa o a la empresa 
adquirente supera el límite máximo pertinente.

9. No podrán ser beneficiarias de las líneas y programas de financia-
ción bonificada, acogidas al 2023/2831, de 13 de diciembre, de 2023:

a) las ayudas concedidas a las empresas dedicadas a la producción 
primaria de productos de la pesca y de la acuicultura;

b) las ayudas concedidas a las empresas dedicadas a la transforma-
ción y comercialización de productos de la pesca y de la acuicultura, 
cuando el importe de la ayuda se determine en función del precio o de 
la cantidad de productos adquiridos o comercializados;

c) las ayudas concedidas a las empresas dedicadas a la producción 
primaria de productos agrícolas;

d) las ayudas concedidas a las empresas dedicadas a la transforma-
ción y comercialización de productos agrícolas, en uno de los supuestos 
siguientes:

C 14, de 19.01.2008) per a la categoria de qualificació creditícia del 
sol·licitant de finançament:

LGD

Rating <30 % >=30 %

A 0,60 % 0,75 %

BBB 0,75 % 1,00 %

BB 1,00 % 2,20 %

B 2,20 % 4,00 %

5. En cas que l’operació incorpore aval financer per import inferior 
al 100 % del valor nominal i els interessos ordinaris del préstec, es con-
servarà la qualificació creditícia del client i s’estimarà a la baixa l’LGD 
de l’operació en funció del percentatge reavalat del valor nominal del 
préstec i de la qualificació creditícia de l’avalador. 

6. En el marc d’un projecte d’inversió cofinançat amb entitats finan-
ceres privades, l’IVF podrà utilitzar com a tipus d’interés de referència 
el més alt dels tipus d’interés aplicats per les entitats cofinançadores 
en transaccions pari passu. A este efecte, perquè una operació de cofi-
nançament es considere pari passu, s’hauran de complir les condicions 
següents: 

a) El finançament bancari complementari s’ha atorgat al mateix 
temps que el de l’IVF, o en un lapse en què no han canviat materialment 
les condicions financeres del client.

b) Les condicions de l’operació són les mateixes per a l’IVF que 
per als bancs privats que cofinancen el projecte d’inversió, en termes de 
termini, garanties, carències i calendari de venciments.

c) El finançament atorgat per la banca privada és substancial, i no 
simbòlic o marginal, en el conjunt del projecte d’inversió finançat. 

d) La posició de partida tant de l’IVF com de l’entitat o les entitats 
financeres privades és comparable, en el sentit que:

i. El risc previ de l’IVF respecte del client és d’una quantia similar.

ii. El préstec genera les mateixes sinergies en un cas i l’altre, i els 
costos de transacció que ha d’assumir el client per qualsevol circums-
tància concreta són similars en les operacions signades amb l’IVF i en 
les signades amb l’entitat o les entitats financeres que cofinancen el 
projecte d’inversió. 

7. L’import de l’ajuda implícita equivalent es calcularà actualitzant 
els imports bonificats al seu valor en el moment en què es concedisca 
el finançament. El tipus d’interés que s’ha d’emprar a l’efecte d’actu-
alització serà el tipus d’actualització aplicable en el moment en què es 
concedisca l’ajuda, d’acord amb la Comunicació de la Comissió Euro-
pea (DOUE C 14, de 19.1.2008).

8. L’import total de les ajudes de minimis que es pot atorgar a una 
única empresa no podrà excedir 300.000,00 euros durant qualsevol perí-
ode de tres exercicis fiscals (l’actual i els dos anteriors). Estes quantitats 
estan expressades en termes bruts, és a dir, abans de qualsevol deducció 
en concepte de fiscalitat.

En el cas de fusions o adquisicions d’empreses, totes les ajudes de 
minimis que s’hagen atorgat anteriorment a qualsevol de les empreses 
que es fusionen es tindran en compte per a determinar si l’atorgament 
d’una nova ajuda de minimis a la nova empresa o a l’empresa adquirent 
supera el límit màxim pertinent.

9. No podran ser beneficiàries de les línies i els programes de finan-
çament bonificat, acollides al 2023/2831, de 13 de desembre de 2023: 

a) Les ajudes concedides a les empreses dedicades a la producció 
primària de productes de la pesca i de l’aqüicultura.

b) Les ajudes concedides a les empreses dedicades a la transforma-
ció i la comercialització de productes de la pesca i de l’aqüicultura, quan 
l’import de l’ajuda es determine en funció del preu o de la quantitat de 
productes adquirits o comercialitzats.

c) Les ajudes concedides a les empreses dedicades a la producció 
primària de productes agrícoles.

d) Les ajudes concedides a les empreses dedicades a la transfor-
mació i la comercialització de productes agrícoles, en un dels supòsits 
següents:



i. Cuando el importe de la ayuda se determine en función del precio 
o de la cantidad de dichos productos adquiridos a productores primarios 
o comercializados por las empresas interesadas,

ii. Cuando la ayuda se supedite a su repercusión, total o parcial, a 
los productores primarios;

e) las ayudas concedidas a actividades relacionadas con la expor-
tación a terceros países o a Estados miembros, en concreto las ayudas 
directamente vinculadas a las cantidades exportadas, al establecimiento 
y la explotación de una red de distribución o a otros gastos corrientes 
relacionados con la actividad exportadora;

f) las ayudas condicionadas a la utilización de productos y servicios 
nacionales frente a los productos y servicios importados.

Si una empresa opera en los sectores contemplados en letras a), b), 
c) o d), y también en uno o más sectores o desarrolla otras actividades 
incluidos en el ámbito de aplicación del citado Reglamento, este se apli-
cará a las ayudas concedidas en relación con esos sectores o actividades, 
a condición de que el Estado miembro de que se trate garantice por 
medios apropiados, como la separación de actividades o la distinción 
de costes, que las actividades de los sectores excluidos del ámbito de 
aplicación del Reglamento no se benefician de las ayudas de minimis 
concedidas con arreglo al mismo.

Decimocuarto sexies. Operaciones de financiación sujetas al artícu-
lo 2.7.1 del MNTU (SA.102771)

1. Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 14 bis de , el tramo 
no reembolsable (TNR) correspondiente a la operación podrá acoger-
se al artículo 2.7.1 del MNTU. Con independencia del momento del 
tiempo en el que dicho TNR se haga efectivo, el Institut Valencià de 
Finances notificará la ayuda al beneficiario por el importe que resulte 
al aplicar el porcentaje de ayuda establecido en el artículo 13.1 de la 
convocatoria al valor nominal del préstamo.

2. Asimismo, y también sin perjuicio de lo establecido en el artículo 
14 bis, podrán acogerse al artículo 2.7.1 del MNTU los tramos en que 
se estructure la financiación otorgada al amparo de , cuyo valor nomi-
nal, plazo de vencimiento, o tipo de interés no se correspondan con los 
enunciados en el artículo 14 quinquies. El Institut Valencià de Finances 
notificará la ayuda al beneficiario por la suma del valor nominal de 
dichos tramos.

3. Las ayudas otorgadas al amparo de este artículo son compatibles 
con el mercado interior con arreglo al artículo 107, apartado 3, letra 
b), del TFUE, siempre que se cumpla la totalidad de las condiciones 
siguientes:

a) Todas las ayudas percibidas al amparo del artículo 2.7.1 no supe-
ran el importe de 2.250.000 euros por grupo de empresa (todas las cifras 
utilizadas constituyen importes brutos, es decir, antes de impuestos y 
otras retenciones), o el importe que resulte de cualquier modificación de 
este artículo aprobada por decisión de la Comisión Europea.

b) las ayudas se otorgan con arreglo a un régimen con presupuesto 
estimado;

c) las ayudas se conceden, a más tardar, el 30 de junio de 2024;
d) Las ayudas concedidas a las empresas y autónomos que operan 

en la transformación y comercialización de productos agrícolas están 
supeditadas a que no se repercutan total o parcialmente a los produc-
tores primarios y no se fijen en función del precio o la cantidad de los 
productos comercializados por las empresas interesadas o adquiridos a 
los productores primarios, a menos que, en este último caso, los produc-
tos no hayan sido comercializados ni hayan sido utilizados para fines 
no alimentarios.

4. Sin perjuicio de lo dispuesto en el punto anterior, en los sectores 
de la agricultura, la pesca y la acuicultura se aplicarán las siguientes 
condiciones específicas:

a) las ayudas no superarán los 280.000 euros por empresa o autóno-
mo activo en el sector de la producción primaria de productos agrícolas, 
ni los 335.000 euros por empresa o autónomo activo en los sectores de 
la pesca y la acuicultura, refiriéndose ambos límites a importe bruto, 
antes de impuestos y otras retenciones;

b) las ayudas a las empresas y autónomos dedicados a la producción 
primaria de productos agrícolas no deben establecerse en función del 
precio o la cantidad de los productos comercializados;

c) las ayudas a las empresas y autónomos que operan en los sectores 
de la pesca y la acuicultura no afectarán a ninguna de las categorías de 
ayuda a las que hace referencia el artículo 1.1, letras a) a k), del Regla-

i. Quan l’import de l’ajuda es determine en funció del preu o de la 
quantitat d’estos productes adquirits a productors primaris o comercia-
litzats per les empreses interessades.

ii. Quan l’ajuda se supedite a la seua repercussió, total o parcial, als 
productors primaris.

e) Les ajudes concedides a activitats relacionades amb l’exportació 
a tercers països o a estats membres, en concret les ajudes vinculades 
directament a les quantitats exportades, l’establiment i l’explotació 
d’una xarxa de distribució o altres despeses corrents relacionades amb 
l’activitat exportadora.

f) Les ajudes condicionades a la utilització de productes i serveis 
nacionals davant dels productes i els serveis importats.

Si una empresa opera en els sectors previstos en les lletres a, b, c 
o d, i també en un sector o més, o desenvolupa altres activitats, que 
estiguen inclosos en l’àmbit d’aplicació del reglament esmentat, este 
s’aplicarà a les ajudes concedides en relació amb eixos sectors o acti-
vitats, a condició que l’estat membre de què es tracte garantisca pels 
mitjans apropiats, com ara la separació d’activitats o la distinció de 
costos, que les activitats dels sectors exclosos de l’àmbit d’aplicació del 
reglament no es beneficien de les ajudes de minimis concedides d’acord 
amb este reglament.

Catorzé sexies. Operacions de finançament subjectes a l’article 2.7.1 
de l’MNTU (SA.102771) 

1. Sense perjudici del que s’establix en l’article 14 bis d’esta convo-
catòria, el tram no reembossable (TNR) corresponent a l’operació podrà 
acollir-se a l’article 2.7.1 de l’MNTU. Amb independència del moment 
en què este TNR es faça efectiu, l’Institut Valencià de Finances haurà 
de notificar l’ajuda al beneficiari per l’import que resulte en aplicar el 
percentatge d’ajuda establit en l’article 13.1 d’esta convocatòria al valor 
nominal del préstec. 

2. Així mateix, i també sense perjudici del que establix l’article 
14 bis, podran acollir-se a l’article 2.7.1 de l’MNTU els trams en què 
s’estructure el finançament atorgat a l’empara d’esta convocatòria, el 
valor nominal, el termini de venciment, o el tipus d’interés del qual no 
es corresponguen amb els enunciats en l’article 14 quinquies. L’Insti-
tut Valencià de Finances haurà de notificar l’ajuda al beneficiari per la 
suma del valor nominal d’estos trams. 

3. Les ajudes atorgades a l’empara d’este article són compatibles 
amb el mercat interior segons l’article 107, apartat 3, lletra b, del TFUE, 
sempre que es complisquen totes les condicions següents: 

a) Totes les ajudes percebudes a l’empara de l’article 2.7.1 no 
superen l’import de 2.250.000 euros per grup d’empresa (totes les xifres 
utilitzades constituïxen imports bruts, és a dir, abans d’impostos i altres 
retencions), o l’import que resulte de qualsevol modificació d’este arti-
cle aprovada per una decisió de la Comissió Europea. 

b) Les ajudes s’atorguen segons un règim amb pressupost estimat. 

c) Les ajudes es concedixen, a tot tardar, el 30 de juny de 2024. 
d) Les ajudes concedides a les empreses i els autònoms que operen 

en la transformació i la comercialització de productes agrícoles estan 
supeditades al fet que no es repercutisquen totalment o parcialment als 
productors primaris i no es fixen en funció del preu o la quantitat dels 
productes comercialitzats per les empreses interessades o adquirits als 
productors primaris, llevat que, en este últim cas, els productes no s’ha-
gen comercialitzat ni s’hagen utilitzat per a fins no alimentaris. 

4. Sense perjudici del que disposa el punt anterior, en els sectors de 
l’agricultura, la pesca i l’aqüicultura s’aplicaran les següents condicions 
específiques: 

a) Les ajudes no superaran els 280.000 euros per empresa o autò-
nom actiu en el sector de la producció primària de productes agrícoles, 
ni els 335.000 euros per empresa o autònom actiu en els sectors de la 
pesca i l’aqüicultura, els dos límits referits a l’import brut, abans d’im-
postos i altres retencions. 

b) Les ajudes a les empreses i els autònoms dedicats a la producció 
primària de productes agrícoles no han d’establir-se en funció del preu 
o la quantitat dels productes comercialitzats. 

c) Les ajudes a les empreses i els autònoms que operen en els sec-
tors de la pesca i l’aqüicultura no afectaran cap de les categories d’ajuda 
a les quals fa referència l’article 1.1, lletres a a k, del Reglament (UE) 



mento (UE) núm. 717/2014 de la Comisión (ayudas de minimis en el 
sector de la pesca y de la acuicultura).

5. Para el cálculo de los importes máximos de ayuda establecidos 
en el artículo 14 sexies de  no se tendrán en cuenta las ayudas que en 
aplicación de este Marco Nacional Temporal hayan sido reembolsadas 
por las empresas o autónomos.

6. Cuando una empresa o autónomo opera en varios sectores a los 
que se aplican distintos importes máximos, se garantizará mediante 
medidas adecuadas, tales como la separación de la contabilidad, que a 
cada una de las actividades se aplique el límite máximo correspondiente 
y que no se supere en total el importe más elevado posible.

Decimoquinto. Acumulación de la financiación bonificada otorgada 
por el IVF al amparo de  con otras ayudas y subvenciones

1. Las ayudas de minimis concedidas podrán acumularse, hasta el 
límite máximo establecido en el artículo 3.2 del Reglamento 2023/2832 
de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplicación 
de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea a las ayudas de minimis concedidas a empresas que prestan 
servicios de interés económico general, con:

– Las ayudas de minimis concedidas con arreglo al Reglamento 
(UE) núm. 2832/2023 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Fun-
cionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis concedidas a 
empresas que prestan servicios de interés económico general.

– Las ayudas de minimis concedidas con arreglo al Reglamento 
(UE) núm. 1408/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Fun-
cionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis en el sector 
agrícola.

– Las ayudas de minimis concedidas con arreglo al Reglamento 
(UE) núm. 717/2014, de la Comisión, de 27 de junio de 2014, relativo a 
la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento 
de la Unión Europea a las ayudas de minimis en el sector de la pesca y 
de la acuicultura.

Las ayudas de minimis concedidas no se acumularán con ninguna 
ayuda estatal en relación con los mismos gastos subvencionables ni 
con ayudas estatales para la misma medida de financiación de riesgo si 
dicha acumulación excediera la intensidad de ayuda o del importe de 
ayuda más elevado que corresponda fijado en las circunstancias con-
cretas de cada caso por un reglamento de exención por categorías o una 
decisión adoptados por la Comisión.

Las ayudas de minimis que no se concedan para costes subvencio-
nables específicos ni puedan atribuirse a costes subvencionables espe-
cíficos podrán acumularse con ayudas estatales concedidas en virtud 
de un reglamento de exención por categorías o una decisión adoptados 
por la Comisión.

2. Las medidas de ayuda temporal previstas en la presente Convo-
catoria pueden acumularse con las ayudas que entren en el ámbito de 
aplicación del Reglamento de minimis (DO L 352 de 24.12.2013). Las 
ayudas concedidas con arreglo a lo dispuesto en el artículo 2.7.1 del 
MNTC19 pueden acumularse con las concedidas en virtud de los artícu-
los 2.7.2 y 2.7.3 de la comunicación C(2020) 2154, de fecha 2.4.2020, 
sobre la decisión relativa a la ayuda SA.56851, si bien estas últimas no 
podrán acumularse entre sí.

Las ayudas inherentes a la financiación bonificada otorgada al 
amparo del MNTC19 podrán acumularse con otras ayudas estatales 
en relación con los mismos gastos financiables elegibles, siempre que 
dicha acumulación no exceda de la intensidad o el importe máximo de 
ayuda fijados atendiendo a las circunstancias concretas de cada caso, 
en virtud o bien de Directrices Comunitarias, o bien de un reglamen-
to de exención por categorías, o bien de una decisión adoptada por la 
Comisión, relativa a un determinado programa de ayudas previamente 
notificado por el organismo concedente.

3. Con respecto al Marco Nacional Temporal relativo a las medidas 
de ayuda para apoyar la economía tras la invasión de Ucrania por parte 
de Rusia (MNTU), todas las ayudas contempladas pueden acumular-
se entre sí, siempre y cuando se respeten los importes máximos y los 
umbrales de intensidad máxima establecidos para cada tipo de ayuda en 
el marco temporal nacional y europeo.

Las ayudas recogidas en el artículo 2.7.2 no podrán acumularse con 
otras ayudas que se otorguen en aplicación del artículo 2.7.3 de este 

núm. 717/2014, de la Comissió (ajudes de minimis en el sector de la 
pesca i de l’aqüicultura). 

5. Per al càlcul dels imports màxims d’ajuda establits en l’article 14 
sexies d’esta convocatòria, no es tindran en compte les ajudes que en 
aplicació d’este Marc nacional temporal hagen reembossat les empreses 
o els autònoms. 

6. Quan una empresa o un autònom opere en diversos sectors als 
quals s’apliquen diferents imports màxims, es garantirà mitjançant 
mesures adequades, com ara la separació de la comptabilitat, que a cada 
una de les activitats s’aplique el límit màxim corresponent i que en total 
no se supere l’import més elevat possible. 

Quinzé. Acumulació del finançament bonificat atorgat per l’IVF a 
l’empara d’esta convocatòria amb altres ajudes i subvencions

1. Les ajudes de minimis concedides podran acumular-se, fins al 
límit màxim establit en l’article 3.2 del Reglament 2023/2832 de la 
Comissió, de 13 de desembre de 2023, relatiu a l’aplicació dels articles 
107 i 108 del Tractat de Funcionament de la Unió Europea a les ajudes 
de minimis concedides a empreses que presten servicis d’interés eco-
nòmic general, amb:

– Les ajudes de minimis concedides conformement al Reglament 
(UE) núm. 2832/2023 de la Comissió, de 13 de desembre de 2023, rela-
tiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de Funcionament de 
la Unió Europea a les ajudes de minimis concedides a empreses que 
presten servicis d’interés econòmic general.

– Les ajudes de minimis concedides conformement al Reglament 
(UE) núm. 1408/2013 de la Comissió, de 18 de desembre de 2013, rela-
tiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de Funcionament de 
la Unió Europea a les ajudes de minimis en el sector agrícola.

– Les ajudes de minimis concedides conformement al Reglament 
(UE) núm. 717/2014, de la Comissió, de 27 de juny de 2014, relatiu 
a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de Funcionament de 
la Unió Europea a les ajudes de minimis en el sector de la pesca i de 
l’aqüicultura.

Les ajudes de minimis concedides no s’acumularan amb cap ajuda 
estatal en relació amb les mateixes despeses subvencionables ni amb 
ajudes estatals per a la mateixa mesura de finançament de risc si esta 
acumulació excedira la intensitat d’ajuda o de l’import d’ajuda més 
elevat que corresponga fixat en les circumstàncies concretes de cada 
cas per un reglament d’exempció per categories o una decisió adoptats 
per la Comissió.

Les ajudes de minimis que no es concedisquen per a costos sub-
vencionables específics ni puguen atribuir-se a costos subvencionables 
específics podran acumular-se amb ajudes estatals concedides en virtut 
d’un reglament d’exempció per categories o una decisió adoptats per 
la Comissió.

2. Les mesures d’ajuda temporal que preveu esta convocatòria 
podran acumular-se amb les ajudes que entren en l’àmbit d’aplicació 
del Reglament de minimis (DO L 352, de 24.12.2013). Les ajudes con-
cedides segons el que disposa l’article 2.7.1 de l’MNTC19 poden acu-
mular-se amb les concedides en virtut dels articles 2.7.2 i 2.7.3 de la 
Comunicació C(2020) 2154, de data 2.4.2020, sobre la decisió relativa 
a l’ajuda SA.56851, si bé estes últimes no podran acumular-se entre si.

Les ajudes inherents al finançament bonificat atorgat a l’empara 
de l’MNTC19 es podran acumular amb altres ajudes estatals en relació 
amb les mateixes despeses finançables elegibles, sempre que esta acu-
mulació no excedisca la intensitat o l’import màxim d’ajuda fixats ate-
nent les circumstàncies concretes de cada cas, en virtut bé de directrius 
comunitàries, bé d’un reglament d’exempció per categories o bé d’una 
decisió adoptada per la Comissió, relativa a un determinat programa 
d’ajudes notificat prèviament per l’organisme concedent.

3. Respecte del Marc nacional temporal relatiu a les mesures d’aju-
da per a donar suport a l’economia després de la invasió d’Ucraïna per 
part de Rússia (MNTU), totes les ajudes que preveu poden acumular-se 
entre si, sempre que es respecten els imports màxims i els llindars d’in-
tensitat màxima establits per a cada tipus d’ajuda en el marc temporal 
nacional i europeu. 

Les ajudes que recull l’article 2.7.2 no podran acumular-se amb 
altres ajudes que s’atorguen en aplicació de l’article 2.7.3 d’este MNTU 



MNTU y viceversa, en caso de que las ayudas se concedan para idéntico 
principal de préstamo subyacente. En consecuencia, un mismo princi-
pal de préstamo no puede beneficiarse al mismo tiempo de garantías 
al amparo del artículo 2.7.2 del MTNU y de bonificaciones de tipo de 
interés al amparo del artículo 2.7.3 del mismo marco temporal.

Las ayudas recogidas en el artículo 2.7.2 del MNTU otorgadas para 
un préstamo concreto podrán acumularse con otras ayudas del artícu-
lo 2.7.2 otorgadas para un préstamo diferente siempre que el importe 
global de los préstamos no supere los límites máximos establecidos 
en el artículo 2.7.2 del mismo marco temporal. Las ayudas recogidas 
en el artículo 2.7.3 del MNTU, otorgadas para un préstamo concreto 
podrán acumularse con otras ayudas del artículo 2.7.3 otorgadas para un 
préstamo diferente siempre que el importe global de los préstamos no 
supere los límites máximos establecidos en el artículo 2.7.3 del mismo 
marco temporal.

Las ayudas otorgadas al amparo del MNTU pueden acumularse con 
ayudas concedidas en el MNTC19, siempre que se respeten sus respecti-
vas normas de acumulación. Como excepción a la regla de acumulación 
prevista en este párrafo, las ayudas recogidas en los artículos 2.7.2 y 
2.7.3 del MNTU no podrán acumularse con las ayudas concedidas en 
virtud de los artículos 2.7.2 y 2.7.3 MNTC19 en caso de que las ayudas 
se concedan para idéntico principal de préstamo subyacente.

Las medidas de ayuda temporal previstas en el MNTU pueden acu-
mularse con las ayudas que entren en el ámbito de aplicación de los 
reglamentos de minimis, siempre que las reglas de acumulación pre-
vistas en estos reglamentos de minimis sean respetadas. Las medidas 
de ayuda temporal previstas en el MNTU también pueden acumularse 
con las ayudas otorgadas en virtud de los reglamentos de exención por 
categorías, siempre que las reglas de acumulación previstas en los mis-
mos sean respetadas.

Vigesimonoveno. Eficacia
Esta modificación de la convocatoria comenzará a desplegar efec-

tos a partir del día siguiente a su publicación en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana y en la página web del IVF.

i viceversa, en cas que les ajudes es concedisquen per a idèntic principal 
de préstec subjacent. En conseqüència, un mateix principal de préstec 
no pot beneficiar-se al mateix temps de garanties a l’empara de l’article 
2.7.2 de l’MTNU i de bonificacions de tipus d’interés a l’empara de 
l’article 2.7.3 del mateix marc temporal.

Les ajudes que recull l’article 2.7.2 de l’MNTU atorgades per a 
un préstec concret podran acumular-se amb altres ajudes de l’article 
2.7.2 atorgades per a un préstec diferent, sempre que l’import global 
dels préstecs no supere els límits màxims que establix l’article 2.7.2 
del mateix marc temporal. Les ajudes que recull l’article 2.7.3 de l’M-
NTU atorgades per a un préstec concret podran acumular-se amb altres 
ajudes de l’article 2.7.3 atorgades per a un préstec diferent, sempre que 
l’import global dels préstecs no supere els límits màxims que establix 
l’article 2.7.3 del mateix marc temporal.

Les ajudes atorgades a l’empara de l’MNTU poden acumular-se 
amb ajudes concedides en l’MNTC19, sempre que es respecten les 
seues normes d’acumulació respectives. Com a excepció a la regla 
d’acumulació que preveu este paràgraf, les ajudes recollides en els arti-
cles 2.7.2 i 2.7.3 de l’MNTU no podran acumular-se amb les ajudes 
concedides en virtut dels articles 2.7.2 i 2.7.3 MNTC19 en cas que les 
ajudes es concedisquen per a idèntic principal de préstec subjacent.

Les mesures d’ajuda temporal previstes en el MNTU poden acu-
mular-se amb les ajudes que entren en l’àmbit d’aplicació dels regla-
ments de minimis, sempre que les regles d’acumulació previstes en estos 
reglaments de minimis es respecten. Les mesures d’ajuda temporal que 
preveu l’MNTU també poden acumular-se amb les ajudes atorgades en 
virtut dels reglaments d’exempció per categories, sempre que es respec-
ten les regles d’acumulació que estos preveuen.

Vint-i-nové. Eficàcia 
Esta modificació de la convocatòria començarà a desplegar efectes a 

partir de l’endemà de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana i en la pàgina web de l’IVF.



ANNEX II

SOL·LICITUD DE PRÉSTEC BONIFICAT

LÍNIA DE FINANÇAMENT PRÉSTEC BONIFICAT IVF – INVERTIX GRAN EMPRESA INDUSTRIAL

1. CONDICIONS SOL·LICITADES

Import: Termini (anys): Carència (mesos):

2. DADES DE L’EMPRESA (ompliu-ho en cas que el sol·licitant siga una societat mercantil).

Nom de l’empresa: NIF: CNAE: IAE:

Forma jurídica: Telèfon: Nre. d’empleats:

Tipus de via Nom de la via Núm. via Núm. porta

Localitat Província Codi postal:

Àmbit d’actuació:

Àmbits d’actuació: local, comarcal, provincial, territorial, autonòmic, estatal, supranacional, comunitari

Data d’alta IAE: Data de constitució:

3. DADES DE LES PERSONES RELACIONADES AMB LA SOCIETAT (ompliu-ho en cas que el sol·licitant

siga una societat mercantil).

Nom persona de contacte: Cognoms  persona  de

contacte:

Adreça electrònica:

Adreça: Localitat:

Codi postal: Província: Càrrec:

DNI o equivalent: Telèfon:

 Les mateixes dades que la persona de contacte. 

Nom  apoderat  /  representant Cognoms  apoderat  / Adreça electrònica:



legal: representant legal:

Adreça: Localitat:

Codi postal: Província:

DNI o equivalent: Telèfon:

CNO: 

 Les mateixes dades que l’apoderat / el representant legal. 

Nom  titular(s)  real(s)  /

administrador / president:(1)

Cognoms  titular(s)  real(s)  /

administrador / president:(1)

Adreça electrònica:

Adreça: Localitat:

Codi postal: Província: País de residència fiscal:

DNI o equivalent: Telèfon:

CNO: 

(1) Quan no hi haja una persona física que posseïsca o controle, directament o indirectament, un percentatge superior al

25 % del capital  o dels drets de vot de la persona jurídica,  o que per altres mitjans exercisca el control, directe o

indirecte, de la persona jurídica, es considerarà que n’exercix la titularitat real l’administrador o administradors; en el

cas  de  fundacions,  l’exerciran  els  membres  del  patronat,  i  en  el  cas  d’associacions,  els  membres  de  l’òrgan  de

representació o la junta directiva. 

4. COM ENS HAS CONEGUT?

 Jornades  /  xarrades  /  esdeveniments   Buscant  per  Internet   Altres  clients   Correu

electrònic IVF

 A través de la Generalitat o altres institucions públiques  Publicitat  Altres



5. DESCRIPCIÓ RESUMIDA DEL PROJECTE

Definició del projecte:

Localització del projecte:

Data estimada de finalització del projecte d’inversió: Creació d’ocupació (nre.):

6. ANÀLISI DEL PROJECTE

INVERSIÓ EN ACTIUS FIXOS Import

Terrenys

Immobles i construccions

Maquinària i utillatge

Instal·lacions

Immobilitzat immaterial

Participacions empresarials

Altres

TOTAL €

Finançament previst:

Recursos propis

Subvencions

Un altre finançament bancari

Finançable IVF (A)

TOTAL €



7. MANIFESTACIONS

L’apoderat,  el(s)  titular(s)  real(s),  l’administrador,  el  president  o,  si  és  el  cas,

l’autònom, només té obligacions fiscals a Espanya.(1)
SÍ NO 

El sol·licitant està en situació concursal o preconcursal. SÍ NO 

El sol·licitant té deutes pendents amb l’Agència Tributària, la Seguretat Social o la

Hisenda Pública autonòmica.
SÍ NO 

El  sol·licitant,  l’entitat  o  entitats  relacionades  per  accionistes  comuns,

l’administrador  o  l’accionista  o  accionistes  principals  tenen  o  han  tingut  una

operació anterior de l’IVF.

SÍ NO 

Hi  ha accionistes o persones que exercixen el control de l’empresa sol·licitadora

que són persones amb responsabilitat pública, familiars o afins de persones amb

responsabilitat pública. En cas d’autònoms, el sol·licitant, els familiars o els afins

són persones amb responsabilitat pública.(2)

SÍ NO 

Cotitza en un mercat secundari. SÍ NO 

La nau, el local o el terreny afecte a l’activitat pertany al titular que sol·licita el

finançament.
SÍ NO 

El  sol·licitant  coneix i  entén la convocatòria de la línia de finançament PRÉSTEC

BONIFICAT IVF - INVERTIX GRAN EMPRESA INDUSTRIAL, publicada en el Diari Oficial

de la Generalitat Valenciana.

SÍ NO 

(1) En cas de resposta negativa, i si prospera la sol·licitud, es requerirà una declaració posterior referent a este punt.

(2) En cas de resposta afirmativa, i si prospera la sol·licitud, es requerirà una declaració posterior referent a este punt.

8. DOCUMENTACIÓ QUE ES PRESENTA

 Fotocòpia del DNI, el passaport o la targeta de residència del representant legal de l’empresa sol·licitadora.

 Fotocòpia de l’escriptura d’apoderament del representant legal.

 Fotocòpia de l’escriptura de titularitat real de la societat.

 Fotocòpia de l’escriptura de constitució de la societat.

En cas que el domicili social se situe fora de la Comunitat Valenciana, documentació que acredite que

l’empresa disposa almenys d’un establiment de desenvolupament d’activitat en territori valencià.

 Detall d’altres ajudes rebudes i/o sol·licitades procedents de qualsevol administració o entitat pública, nacional o

internacional, amb l’especificació del règim d’ajuda al qual s’acullen, la quantia, la data d’atorgament i l’ens atorgant.

 Declaració responsable del compliment dels requisits per a ser beneficiari i compromís exprés del compliment de

les obligacions que, en cas de resultar beneficiari, correspondrien al sol·licitant.



 Comptes anuals depositats en el registre, corresponents a t-3.

 Comptes anuals depositats en el registre, corresponents a t-2.

 Comptes anuals formulats de t-1 o, en defecte d’això, tancament provisional de l’exercici.

 Si  forma part d’un grup d’empreses,  definit  segons l’article  42 del  Codi  de Comerç,  obligat  a  elaborar  estats

financers consolidats, haurà d’adjuntar també els comptes anuals consolidats del grup, corresponents a t-3 i t-2, així

com el tancament provisional relatiu a l’exercici t-1.

 Declaracions resum anual de l’IVA (model 390) corresponents als exercicis t-2 i t-1.

 Declaracions  trimestrals  de  l’IVA (model  303)  corresponents  als  trimestres  de  l’exercici  t  transcorreguts  amb

caràcter previ a la sol·licitud de finançament.

 Última declaració anual d’operacions amb terceres persones (model 347). 

 Informe actualitzat de riscos emés per la Central d’Informació de Riscos del Banc d’Espanya 

 Memòria tècnica.

Distribució per any de venciment de les obligacions financeres, incloent-hi les que resulten de préstecs

atorgats per les administracions públiques en el marc de la seua activitat de promoció econòmica.

L’IVF  està  obligat  a  guardar  reserva  de  les  informacions  relatives  als  saldos,  les  posicions,  les

transaccions i altres operacions dels clients, sense que es puguen comunicar a tercers o ser objecte de

divulgació.

S’exceptuen d’este deure les informacions que el  client o les lleis  permeten comunicar o divulgar a

tercers  o  que,  si  és  el  cas,  se’ls  requerisquen  o  hagen  de  remetre  a  les  autoritats  de  supervisió

respectives o en el marc del compliment de les obligacions que establix la Llei 10/2010, de 28 d’abril, de

prevenció del blanqueig de capitals i el finançament del terrorisme.

En este cas, l’IVF podrà facilitar les dades que li reclame l’autoritat competent, així com efectuar les

comprovacions oportunes sobre la documentació facilitada. La revelació de dades també podrà tindre

lloc,  en  tot  cas,  segons  un  mandat  judicial  o  una  resolució  administrativa.  Així  mateix,  queden

exceptuats del deure de reserva els intercanvis d’informació entre entitats pertanyents a la Generalitat

Valenciana i  el  seu sector  públic  amb la  finalitat  que s’indica  en la  clàusula  de protecció  de dades

següent. El que preveu esta clàusula s’haurà d’aplicar sense perjudici del que s’establix en la normativa

de protecció de dades de caràcter personal.

A l’efecte d’este compromís de confidencialitat, s’entén per informació confidencial tota la que, rebuda

de l’empresa o l’autònom sol·licitant, i no de tercers, no siga pública i notòria, o no puga obtindre l’IVF

de registres públics o altres fonts d’informació a les quals tinga accés qualsevol tercer.



9. PROTECCIÓ DE DADES, CESSIÓ DE DADES I DECLARACIÓ RESPONSABLE

Informació sobre protecció de dades per a la inversió creditícia de l’IVF

Responsable Institut Valencià de Finances (IVF), CIF Q-9650010C

L’IVF és una entitat de dret públic que pertany al sector públic instrumental de la Generalitat

Valenciana. El règim jurídic de l’IVF està regulat per l’article 171 de la Llei 5/2013, de 23 de

desembre,  de  mesures  fiscals,  de  gestió  administrativa  i  financera  i  d’organització  de  la

Generalitat.

Finalitat - Finalitats d’estudi i seguiment: l’estudi, l’anàlisi, la gestió administrativa, les comunicacions,

el control i la recuperació de les operacions d’inversió creditícia, per a permetre l’execució

de la relació de negoci o contractual amb el sol·licitant, així com la realització d’enquestes de

satisfacció sobre productes o serveis de l’IVF.

- Finalitats  de  comunicació  d’oferta  de  productes,  serveis  i  promocions:  enviar

comunicacions comercials tant en paper com per mitjans electrònics o telemàtics, en el cas

de fer una campanya informativa o promocional sobre productes o serveis de l’IVF. Amb

este objectiu, utilitzarem les dades mínimes necessàries per a la comunicació.  Dissenyar

nous productes o serveis, així com millorar els existents.

- Qualsevol altra finalitat necessària per a executar les funcions pròpies que té atribuïdes

l’IVF en l’àmbit de les seues competències.

Termini  de

conservació

de les dades

Només conservem les dades personals durant el temps que les necessitem per al propòsit o el

fi per al qual s’han recaptat amb el vostre consentiment exprés, per tal de satisfer les vostres

necessitats o per a complir les nostres obligacions legals.

És possible que retinguem algunes dades personals per a complir les nostres obligacions legals

o reglamentàries, així com per a administrar els nostres drets (per exemple, per a fer valdre les

nostres reclamacions davant dels tribunals) o amb fins estadístics o històrics.

Quan ja no necessitem usar les vostres dades personals, se suprimiran dels nostres sistemes i

registres o s’anonimitzaran perquè ja no puguem identificar-les.

Legitimació El consentiment de la persona interessada i, si és el cas, l’execució del contracte, així com

l’exercici  de les competències atribuïdes a l’IVF en l’article 171 de la Llei 5/2013, de 23 de

desembre,  de  mesures  fiscals,  de  gestió  administrativa  i  financera,  i  d’organització  de  la

Generalitat. 

Destinataris - El personal de l’IVF per a exercir les funcions relatives a les finalitats indicades.

- La Generalitat Valenciana i les empreses que integren el seu sector públic i/o les entitats

dependents, per a l’estudi de les operacions. 

- Els proveïdors de confiança de l’IVF per a la gestió dels sistemes informàtics.

- L’Advocacia de la Generalitat, així com despatxos d’assessoria jurídica externa, gestories i

procuradors per a la gestió, si és el cas, de l’estudi de les operacions i les recuperacions.

- L’Agència Tributària, la Seguretat Social i la Hisenda autonòmica per a consultar el certificat



d’estar al corrent de les obligacions tributàries.

- Empreses de taxació d’immobles, per a valorar les garanties aportades.

- Gestors acreditats per a la tramitació en notaries i registres oficials.

- Els notaris, pels serveis de la formalització i, si és el cas, l’expedició de documents necessaris

per a la gestió de la cartera.

- Els proveïdors externs de serveis de publicitat i comunicació, en el cas de fer una campanya

informativa  o  promocional  sobre  productes  o  serveis  que  preste  l’IVF.  En  este  cas,  es

facilitaran únicament les dades mínimes necessàries per a la comunicació.

- Tercers  per motius legals:  totes  aquelles a què, per normativa legal,  estiga obligat l’IVF,

especialment les informacions respecte de les quals el client o les lleis permeten comunicar-

les o divulgar-les a tercers o que, si és el cas, se’ls requerisquen o hagen de remetre a les

autoritats  de  supervisió  i  control  respectives,  com  ara  la  Sindicatura  de  Comptes  de  la

Generalitat i auditors externs. Així mateix, les derivades del compliment de les obligacions

establides  en la  Llei  10/2010,  de  28 d’abril,  de  prevenció  del  blanqueig  de  capitals  i  el

finançament  del  terrorisme,  així  com  per  a  complir  la  Llei  2/2015,  de  2  d’abril,  de

transparència,  bon govern i  participació  ciutadana de la  Comunitat  Valenciana.  En estos

casos, l’IVF podrà facilitar les dades que li reclame l’autoritat competent, així com efectuar

les comprovacions oportunes sobre la documentació facilitada. La revelació de dades també

podrà tindre lloc, en tot cas, segons un mandat judicial o una resolució administrativa.

Drets - Sol·licitar l’accés a les dades personals relatives a la persona interessada. 

- Sol·licitar la rectificació o la supressió de les dades. 

- Sol·licitar la limitació del tractament de les dades. 

- Oposar-se al tractament de les dades.

- Portabilitat de les dades.

1. A este efecte, podeu remetre un correu electrònic a l’adreça asesoria.juridica@ivf.es, o dirigir

una comunicació per escrit a l’IVF, incloent-hi una còpia del DNI o qualsevol altre document

equivalent  que  permeta  acreditar  la  vostra  identitat,  al  domicili  d’esta  entitat,  al  carrer

Llibrers, 2 i 4, 46002 València.

2. La persona signant pot dirigir les reclamacions derivades del tractament de les seues dades de

caràcter personal a l’Agència Espanyola de Protecció de Dades.

 Marcant esta casella, el sotasignat reconeix que ha llegit la informació sobre protecció de dades de caràcter

personal i hi està d’acord, així com a cedir les seues dades, si és el cas, als destinataris indicats anteriorment.

 Autoritza  l’Institut  Valencià  de  Finances  (IVF)  perquè  puga  consultar  per  mitjans  electrònics  les  dades

tributàries i de la Seguretat Social directament de l’administració competent corresponent, amb la finalitat de

comprovar la situació de compliment de les obligacions de pagament amb les administracions respectives, així

com consultar les bases de dades necessàries per a verificar els requisits que establix la normativa reguladora de

l’ajuda.

 A més de l’intercanvi d’informació i contacte en relació amb esta sol·licitud de finançament, que sempre

queda habilitada, autoritza l’IVF a utilitzar l’adreça de correu electrònic vinculada a esta sol·licitud per a enviar

comunicacions comercials  o promocionals.  En  cas  que no s’autoritze,  només queda habilitat  l’ús  del  correu



exclusivament per a tramitar esta sol·licitud de finançament.

Declaració responsable

 El sotasignat declara sota la seua responsabilitat que totes les dades facilitades són certes, i en aplicació del

que disposa l’article 6.4 del  Reial  decret  304/2014, de 5 de maig,  pel  qual  s’aprova el  Reglament de la Llei

10/2010, de 28 d’abril, de prevenció del blanqueig de capitals i del finançament del terrorisme, declara que els

documents d’identificació lliurats a l’IVF estan vigents. Segons l’article 11 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del

procediment administratiu comú de les administracions públiques, el fet de presentar la declaració responsable

faculta  l’Administració  per  a  fer  les  comprovacions necessàries  a  fi  de verificar  la  conformitat  de les  dades

declarades.  Així  mateix,  la  tramitació  electrònica que ha donat lloc a esta  sol·licitud comporta  atorgar,  amb

caràcter  general,  els  consentiments  i  les autoritzacions pertinents  expressats en este procediment per a fer

efectiva esta sol·licitud. 

En cas que els titulars potencials del crèdit o l’aval siguen persones físiques que actuen en l’àmbit de la seua

activitat professional o empresarial, acorda amb l’IVF que no serà aplicable a esta sol·licitud i contracte potencial

l’Ordre EHA/2899/2011, de 28 d’octubre, de transparència i protecció del client de serveis bancaris, i la Circular

5/2012, de 27 de juny,  del Banc d’Espanya,  a entitats  de crèdit i  proveïdors de serveis de pagament,  sobre

transparència dels serveis bancaris i responsabilitat en la concessió de préstecs (llevat del que establixen les

normes tretzena, catorzena i quinzena, relatives al tipus d’interés); esta inaplicació es formula i s’acorda seguint

el que disposen tant l’ordre com la circular esmentades.

10. SIGNATURA DEL REPRESENTANT LEGAL DE LA MERCANTIL

Nom:

NIF:

Segell:

____________, _____ de/d’ ____________ de 20__



ANEXO II

SOLICITUD DE PRÉSTAMO BONIFICADO

LÍNEA DE FINANCIACIÓN “PRÉSTAMO BONIFICADO IVF – INVIERTE GRAN EMPRESA INDUSTRIAL”

1. CONDICIONES SOLICITADAS:

Importe: Plazo (años): Carencia (meses):

2. DATOS DE LA EMPRESA: (rellenar en caso de que el solicitante sea una sociedad mercantil)

Nombre de la empresa: NIF: CNAE: IAE:

Forma Jurídica: Teléfono: Nº de empleados:

Tipo Vía Nombre de la vía Nº Vía Nº puerta

Localidad Provincia Código Postal:

Ámbito de actuación:

Ámbitos  de  actuación:  local,  comarcal,  provincial,  territorial,  autonómico,  estatal,  supranacional,

comunitario

Fecha alta IAE: Fecha de constitución:

3. DATOS  DE  LAS  PERSONAS  RELACIONADAS  CON  LA  SOCIEDAD:  (rellenar  en  caso  de  que  el

solicitante sea una sociedad mercantil)

Nombre persona de contacto: Apellidos persona contacto Correo electrónico:

Dirección: Localidad:

Código Postal: Provincia: Cargo:

DNI o equivalente: Teléfono:

   Mismos datos que la persona de contacto. 



Nombre

Apoderado/Representante

legal:

Apellidos

Apoderado/Representante Legal

Correo electrónico:

Dirección: Localidad:

Código Postal: Provincia:

DNI o equivalente: Teléfono:

CNO: 

   Mismos datos que el apoderado/representante legal. 

Nombre  Titular/es  real/es  /

Administrador/ Presidente (1):

Apellidos  titular/es  real/es  /

Administrador/ Presidente (1):

Correo electrónico:

Dirección: Localidad:

Código Postal: Provincia: País residencia fiscal:

DNI o equivalente: Teléfono:

CNO: 

(1) Cuando no exista una persona física que posea o controle, directa o indirectamente, un porcentaje superior al 25 por

ciento del capital o de los derechos de voto de la persona jurídica, o que por otros medios ejerza el control, directo o

indirecto, de la persona jurídica, se considerará que ejerce la titularidad real el administrador o administradores; o en el

caso  de  fundaciones,  los  miembros  del  Patronato  y,  en  el  caso  de  asociaciones,  los  miembros  del  órgano  de

representación o Junta Directiva. 

4. ¿CÓMO NOS HAS CONOCIDO?

 Jornadas / Charlas / Eventos    Buscando por internet   Otros clientes    Correo electrónico

IVF

 A través de Generalitat u otras instituciones públicas   Publicidad    Otros



5. DESCRIPCIÓN RESUMIDA DEL PROYECTO:

Definición del proyecto:

Localización del proyecto:

Fecha estimada finalización proyecto inversión Creación de empleo (nº):

6. ANÁLISIS DEL PROYECTO:

INVERSIÓN EN ACTIVOS FIJOS Importe

Terrenos

Inmuebles y construcciones

Maquinaria y utillaje

Instalaciones

Inmovilizado Inmaterial

Participaciones empresariales

Otros

TOTAL  €

Financiación prevista:

Recursos propios

Subvenciones

Otra financiación bancaria

Financiable IVF (A)

TOTAL €



7. MANIFESTACIONES:

El  apoderado,  Titular/es  real/es,  Administrador,  Presidente,  o  en  su  caso,  el

autónomo, solo tiene obligaciones fiscales en España (1)
SI  NO  

El solicitante se encuentra en situación concursal o preconcursal SI  NO  

El solicitante tiene deudas pendientes con la Agencia Tributaria, Seguridad Social o

la Hacienda pública autonómica.
SÍ  NO  

El solicitante, entidad/es relacionada/s por accionistas comunes, administrador o

accionista/s principal/es tiene o ha tenido una operación anterior del IVF
SÍ  NO  

Existen accionistas o personas que ejercen el control de la empresa solicitante que

son personas con responsabilidad pública, familiares o allegados de personas con

responsabilidad  pública.  En  caso  de  autónomos,  el  solicitante,  familiares  o

allegados son personas con responsabilidad pública (2)

SÍ  NO  

Cotiza en un mercado secundario SÍ  NO  

La nave, local  o terreno afecto a la actividad pertenece al  titular que solicita la

financiación.
SÍ  NO  

El  solicitante  conoce  y  entiende  la  Convocatoria  de  la  línea  de  financiación

“PRÉSTAMO BONIFICADO IVF-INVIERTE GRAN EMPRESA INDUSTRIAL”, publicada en

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

SÍ  NO  

(1) En caso de respuesta negativa, y prosperar la solicitud, se requerirá de una declaración posterior a este respecto.

(2) En caso de respuesta afirmativa y prosperar la solicitud, se requerirá de una declaración posterior a este respecto.

8. DOCUMENTACIÓN QUE SE PRESENTA:

 Fotocopia DNI, pasaporte o tarjeta de residencia del representante legal de la empresa solicitante

 Fotocopia de la escritura de apoderamiento del representante legal

 Fotocopia de la escritura de titularidad real de la sociedad

 Fotocopia de la escritura de constitución de la sociedad

En caso de que el domicilio social esté ubicado fuera de la Comunitat Valenciana, documentación acreditativa de

que la empresa dispone al menos de un establecimiento de desarrollo de actividad en territorio valenciano.

  Detalle  de  otras  ayudas  recibidas  y/o  solicitadas  procedentes  de  cualquier  administración  o  entidad  pública,

nacional o internacional, con especificación del régimen de ayuda al cual se acogen, la cuantía, la fecha de otorgamiento

y el ente otorgante.

Declaración  responsable  del  cumplimiento  de  los  requisitos  para  ser  beneficiario  y  compromiso  expreso  del

cumplimiento de las obligaciones que en caso de resultar beneficiario corresponderían al solicitante



 Cuentas anuales depositadas en el Registro, correspondientes a t-3.

 Cuentas anuales depositadas en el Registro, correspondientes a t-2.

 Cuentas anuales formuladas de t-1, o en su defecto cierre provisional del ejercicio.

 Si forma parte de un grupo de empresas, definido conforme al artículo 42 del Código de Comercio, obligado a

elaborar  estados  financieros  consolidados,  deberá  adjuntar  también  las  cuentas  anuales  consolidadas  del  grupo,

correspondientes a t-3 y t-2, así como cierre provisional relativo al ejercicio t-1.

   Declaraciones resumen-anual del IVA (modelo 390) correspondientes a los ejercicios t-2 y t-1

  Declaraciones trimestrales del IVA (modelo 303) correspondientes a los trimestres del ejercicio t transcurridos con

carácter previo a la solicitud de financiación 

Última declaración anual de operaciones con terceras personas (Modelo 347) 

  Informe actualizado de riesgos emitido por la Central de Información de Riesgos del Banco de España 

   Memoria Técnica

   Distribución por año de vencimiento de las obligaciones financieras, incluidas aquellas que resulten de préstamos

otorgados por las Administraciones Públicas en el marco de su actividad de promoción económica.  

El  IVF  está  obligado  a  guardar  reserva  de  las  informaciones  relativas  a  los  saldos,  posiciones,

transacciones  y  demás  operaciones  de  sus  clientes  sin  que  las  mismas  puedan  ser  comunicadas  a

terceros u objeto de divulgación.

Se exceptúan de este deber las informaciones respecto de las cuales el cliente o las leyes permitan su

comunicación o divulgación a terceros o que, en su caso, les sean requeridas o hayan de remitir a las

respectivas autoridades de supervisión o en el marco del cumplimiento de las obligaciones establecidas

en  la  Ley  10/2010,  de  28  de  abril,  de  prevención  del  blanqueo  de  capitales  y  la  financiación  del

terrorismo.

 En este caso, el IVF podrá facilitar los datos que le sean reclamados por la autoridad competente, así

como efectuar las comprobaciones oportunas sobre la documentación facilitada. La revelación de datos

también podrá tener lugar en todo caso atendiendo a un mandato judicial o resolución administrativa.

Quedan asimismo exceptuadas del deber de reserva los intercambios de información entre entidades

pertenecientes a la Generalitat Valenciana y su sector público con la finalidad indicada en la cláusula de

protección de datos siguiente. Lo previsto en esta cláusula se aplicará sin perjuicio de lo establecido en

la normativa de protección de datos de carácter personal.

A efectos del presente compromiso de confidencialidad, se entenderá por información confidencial toda

aquella que, recibida de la empresa o autónomo solicitante, y no de terceros, no sea pública y notoria, o

no pueda ser obtenida por el IVF de registros públicos o de otras fuentes de información a las que tenga

acceso cualquier tercero.



9. PROTECCIÓN DE DATOS, CESIÓN DE DATOS Y DECLARACIÓN RESPONSABLE:

Información sobre Protección de Datos para la inversión crediticia del IVF

Responsable Institut Valencià de Finances (IVF), CIF Q-9650010C

El IVF es una entidad de derecho público perteneciente al sector público instrumental de la

Generalitat  Valenciana.  Su  régimen  jurídico  viene  regulado  por  el  artículo  171  de  la  Ley

5/2013, de 23 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de

organización de la Generalitat.

Finalidad - Finalidades  de  estudio  y  seguimiento:  El  estudio,  análisis,  gestión  administrativa,

comunicaciones,  control  y  recuperación de las  operaciones de inversión  crediticia,  para

permitir la ejecución de la relación de negocio o contractual con el solicitante, así como la

realización de encuestas de satisfacción sobre productos o servicios del IVF.

- Finalidades  de  comunicación  de  oferta  de  productos,  servicios  y  promociones :  Enviar

comunicaciones comerciales tanto en papel como por medios electrónicos o telemáticos, en

el caso de realizar una campaña informativa o promocional sobre productos o servicios del

IVF, para ello utilizaremos los datos mínimos necesarios para proceder a la comunicación.

Diseñar nuevos productos o servicios, así como mejorar los existentes.

- Cualquier otra finalidad necesaria para ejecutar las funciones propias que tiene atribuidas

el IVF en el ámbito de sus competencias.

Plazo  de

conservación

de los datos

Solo  conservamos  sus  Datos  Personales  durante  el  tiempo  que  los  necesitemos  para  el

propósito o finalidad para el que han sido recabados con su consentimiento expreso, al objeto

de satisfacer sus necesidades o para cumplir con nuestras obligaciones legales.

Es posible que retengamos algunos datos personales para cumplir con nuestras obligaciones

legales o reglamentarias,  así  como para administrar nuestros derechos (por ejemplo, para

hacer valer nuestras reclamaciones ante los tribunales) o con fines estadísticos o históricos.

Cuando ya no necesitemos usar sus datos personales, se eliminarán de nuestros sistemas y

registros o se anonimizarán para que ya no podamos identificarlos.

Legitimación El consentimiento del interesado, en su caso, la ejecución del contrato, así como el ejercicio

de las competencias atribuidas al IVF en el artículo 171 de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre,

de  medidas  fiscales,  de  gestión  administrativa  y  financiera,  y  de  organización  de  la

Generalitat. 

Destinatarios - El personal del IVF para ejercer las funciones relativas a las finalidades indicadas.

- La Generalitat Valenciana y las empresas integrantes de su sector público y/o entidades

dependientes, para el estudio de las operaciones. 

- Los proveedores de confianza del IVF para la gestión de los sistemas informáticos.

- La Abogacía de la Generalitat, así como a despachos de asesoría jurídica externa, gestorías y

procuradores,  para  la  gestión,  en  su  caso,  del  estudio  de  las  operaciones  y  las

recuperaciones.

- Agencia  Tributaria,  Seguridad  Social  y  Hacienda  autonómica  para  la  consulta  de  la

certificación de estar al corriente de las obligaciones tributarias.



- Empresas de tasación de inmuebles, para la valoración de las garantías aportadas.

- Gestores acreditados para la tramitación en notarías y registros oficiales.

- Los notarios por los servicios de la formalización y, en su caso, expedición de documentos

necesarios para la gestión de la cartera.

- Los proveedores externos de servicios de publicidad y comunicación, en el caso de realizar

una campaña informativa o promocional sobre productos o servicios que preste el IVF. En

este caso se facilitarán únicamente los datos mínimos necesarios para la comunicación.

- Terceros por motivos legales: Todos aquellos que, por normativa legal, esté obligado el IVF,

en  especial  las  informaciones  respecto  de  las  cuales  el  cliente  o  las  leyes  permitan  su

comunicación o divulgación a terceros o que, en su caso, les sean requeridas o hayan de

remitir a las respectivas autoridades de supervisión y control, tales como la Sindicatura de

Comptes de la Generalitat y auditores externos. Asimismo, las derivadas del cumplimiento

de  las  obligaciones  establecidas  en  la  Ley  10/2010,  de  28  de  abril,  de  prevención  del

blanqueo de capitales y la financiación del terrorismo; así como para el cumplimiento de la

Ley 2/2015, de 2 de abril, de transparencia, buen gobierno y participación ciudadana de la

Comunitat  Valenciana.  En  estos  casos,  el  IVF  podrá  facilitar  los  datos  que  le  sean

reclamados por la autoridad competente, así como efectuar las comprobaciones oportunas

sobre la documentación facilitada. La revelación de datos también podrá tener lugar en

todo caso atendiendo a un mandato judicial o resolución administrativa.

Derechos 
- A solicitar el acceso a los datos personales relativos al interesado, 

- A solicitar su rectificación o supresión, 

- A solicitar la limitación de su tratamiento, 

- A oponerse al tratamiento, y

- A la portabilidad de los datos

1.

2. A  estos  efectos,  Vd.  puede  remitir  un  correo  electrónico  a  la  dirección

asesoria.juridica@ivf.es, o dirigir una comunicación por escrito al IVF, incluyendo una copia

de su DNI o cualquier otro documento equivalente que permita acreditar su identidad, al

domicilio de esta entidad, en Calle Libreros, 2 y 4 - 46002 Valencia.

3. El firmante puede dirigir sus reclamaciones derivadas del tratamiento de sus datos de carácter

personal ante la Agencia Española de Protección de Datos.

 Al marcar esta casilla, el abajo firmante reconoce que ha leído y está de acuerdo con la información sobre

protección  de  datos  de carácter  personal,  así  como la  cesión de sus  datos,  en  su  caso,  a  los  destinatarios

anteriormente indicados.

 Autoriza  a  que el  Institut  Valencià  de Finances (IVF)  pueda consultar  por  medios  electrónicos  los  datos

tributarios y de Seguridad Social directamente de la Administración competente correspondiente, con el fin de

comprobar la situación de cumplimiento de las obligaciones de pago con las respectivas Administraciones, así

como consultar las bases de datos necesarios para la verificación de los requisitos establecidos en la normativa

reguladora de la ayuda.



 Además del intercambio de información y contacto en relación a esta solicitud de financiación que siempre

queda habilitada, autoriza al IVF utilizar la dirección de correo electrónico vinculada a esta solicitud para el envío

de comunicaciones comerciales o promocionales. En caso de que no se autorice, sólo queda habilitado el uso del

correo exclusivamente para la tramitación de esta solicitud de financiación.

Declaración responsable

 El abajo firmante declara bajo su responsabilidad, que todos los datos facilitados son ciertos, y en aplicación

de lo dispuesto en el artículo 6.4 del Real Decreto 304/2014, de 5 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento

de la Ley 10/2010, de 28 de abril, de prevención del blanqueo de capitales y de la financiación del terrorismo, el

abajo firmante declara que los documentos de identificación entregados al IVF están vigentes. Según el artículo

11  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones

Públicas,  el  hecho  de  presentar  la  declaración  responsable  faculta  a  la  Administración  para  hacer  las

comprobaciones necesarias  para  verificar  la  conformidad  de los  datos  declarados.  Asimismo,  la  tramitación

electrónica  que  ha  dado  a  esta  solicitud,  conlleva  otorgar,  a  todos  los  efectos,  los  consentimientos  y

autorizaciones pertinentes expresados en este procedimiento para hacer efectiva dicha solicitud. 

En caso de que los potenciales titulares del crédito o aval sean personas físicas que actúen en el ámbito de su

actividad profesional o empresarial, acuerda con el IVF que no será de aplicación a esta solicitud y potencial

contrato de Orden EHA / 2899 / 2011 de 28 de octubre, de transparencia y protección del cliente de servicios

bancarios y la Circular 5/2012, de 27 de junio, del Banco de España, a entidades de crédito y proveedores de

servicios de pago, sobre transparencia de los servicios bancarios y responsabilidad en la concesión de préstamos

(a excepción de lo establecido en sus normas decimotercera, decimocuarta y decimoquinta relativas al tipo de

interés);  esta  inaplicación  se  formula  y  se  acuerda  siguiendo  lo  dispuesto  tanto  la  Orden  como la  Circular

mencionadas.

10. FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA MERCANTIL:

Nombre:

NIF:

Sello:

En ____________ a _____ de ____________ de 20__
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